Дело №1-9/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 мая 2019 года с.Карабудахкент

Карабудахкентский районный суд Республики Дагестан в составе: 

председательствующего - судьи Казаватова А.А., при секретаре - ФИО36, с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО37, подсудимой - ФИО3, защиты в лице - адвоката ФИО38, представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, общественного защитника - ФИО16,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированной и фактически проживавшей по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним образованием, не замужней, невоеннообязанной, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 208 УК РФ,

установил:

ФИО3, принимала участие в вооруженном формировании, не предусмотренном федеральным законом, при следующих обстоятельствах.

Так, примерно с 1999 года на территории Республики Дагестан создавались и действуют вооруженные формирования (далее НВФ), не предусмотренные федеральным законом, в частности, Конституцией Российской Федерации, федеральным законом «Об обороне» от ДД.ММ.ГГГГ № 61-ФЗ, Федеральным законом «О безопасности» от ДД.ММ.ГГГГ №, Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по приведению законодательства Российской Федерации в соответствии с Конституцией Российской Федерацией». НВФ характеризовались наличием у его участников большого количества стрелкового огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывных устройств, сплоченностью и устойчивостью, которые достигались согласованностью совместных действий и единству преступных замыслов, обеспечением контроля за поведением участников и поддержанием внутренней дисциплины, стабильностью состава, тесной взаимосвязью между участниками, основанной на территориальном принципе компактного проживания и этнической общности, на участии в так называемом «джамаате», на приверженности к радикальной исламской идеологии, на отношениях родства, дружбы и давнего знакомства. Руководители и участники НВФ для обеспечения деятельности своих групп, в том числе для выполнения поручений по приобретению продуктов питания, предоставлению жилья, обеспечению своего скрытного передвижения, воздействуя на убеждения, сознание и религиозные чувства склоняли, вербовали или иным способом вовлекали в совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 208 Уголовного кодекса Российской Федерации, своих знакомых, родственников и других лиц, а также принимали в состав НВФ лиц, изъявивших желание по собственному убеждению вступить в их группы.

Примерно в августе 2014 года на территории 

<

адрес> и граничащих с ним районов Республики Дагестан ФИО53 создано вооруженное формирование, не предусмотренное федеральным законом, именуемое «Цумадинская группа», которым после ликвидации в ДД.ММ.ГГГГ ФИО53, с начала 2017 года руководил участник ее «Андийской подгруппы» ФИО10 до ликвидации последнего ДД.ММ.ГГГГ. В период деятельности указанного незаконного вооруженного формирования «Цумадинская группа» и ее подгруппы «Андийская» при участии его руководителей в его состав вступили и являлись его участниками: ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО11, ФИО24 А.Ш., ФИО10, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО2, и другие неустановленные следствием лица. 

Участники указанного незаконного вооруженного формирования были вооружены различными видами огнестрельного оружия и боеприпасами к нему, самодельными взрывными устройствами, которое в разное время незаконно приобрели, хранили, переносили, перевозили, передавали друг другу и в последующем использовали при совершении особо тяжких преступлений, в том числе: автомат ФИО18 (АКС-74У) №, 1993 года выпуска, калибра 5,45 мм; пистолет ФИО63 (ПМ) № МВ 270Р, калибра 9 мм; пистолет Вальтер «P99» № калибра 9х19 мм; автоматический пистолет ФИО19 (АПС) № НК 479К; пистолет ФИО63 (ПМ) №М1146, калибра 9 мм; автомат ФИО18 (АК-47) серии АЛ №, 1962 года выпуска, калибра 7,62 мм; реактивный противотанковый гранатомет РПГ-26 (№Г19 ИМ 4823); войсковой снайперский комплекс (ВСК-94) №БЛ623, калибра 9 мм, граната Ф-1, взрыватель УЗРГМ, две части осколочного боевого элемента авиационной разовой бомбовой кассеты РКБ-500 АО-2,5 РТ, а также другое неустановленное следствием огнестрельное оружие в неустановленном количестве и боеприпасы к ним.

В указанное незаконное вооруженное формирование по собственному желанию, с целью реализации идей вооруженного «джихада» и насильственного установления законов шариата, вступила ФИО3, при следующих обстоятельствах: 

ФИО3, находясь по месту жительства на территории 

<

адрес>, достоверно зная, что на территории Республики Дагестан действуют незаконные вооруженные формирования, не контролируемые государством, основной целью которых является совершение преступных действий, способных принудить органы власти Российской Федерации к принятию решения о предоставлении полной независимости субъектам Северо-Кавказского региона Российской Федерации и создания на их территории самостоятельного исламского государства с шариатской формой правления, поддерживая эти идеи, а также идеи воспрепятствования законной деятельности правоохранительных органов, совершения посягательств в отношении сотрудников правоохранительных органов, руководствуясь мотивом поддержания борьбы против «неверных», осознавая противоправность и общественную опасность своих действий и предвидя наступление таковых, руководствуясь идеями исламского экстремизма, а также местью за гибель сводного брата, с использованием информационно-коммуникативной сети интернет, через различные социальные сети, изыскивала возможность связаться с участниками НВФ с целью принятия участия в ее деятельности на территории Республики Дагестан.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 стала переписываться в социальной сети «facebook» с ФИО2 зарегистрированным в сети под именем «ФИО26 Сумайа». Достоверно зная, что ФИО2 является участником НВФ «Андийская», действующей на территории Ботлихского и 

<

адрес> РД, разделяя его взгляды, руководствуясь вышеуказанным мотивом, добровольно приняла решение о выезде в Республику Дагестан для участия в НВФ «Андийская», а также приняла на себя обязательства по выполнению функций участника НВФ.

Во исполнение взятых на себя обязательств ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 вместе с ФИО4, прибыла на самолете из аэропорта «Внуково» 

<

адрес> в аэропорт «Уйташ», расположенный на территории 

<

адрес> Республики Дагестан, для дальнейшего участия в незаконном вооруженном формировании, то есть приняла участие в действующем на территории Ботлихского и 

<

адрес> РД вооруженном формировании, не предусмотренном федеральным законом, где была задержана сотрудниками правоохранительных органов. 

ФИО3 до момента установления указанных фактов и ее задержания сотрудниками правоохранительных органов свои умышленные действия, как участие в незаконном вооруженном формировании не прекратила и официальным властям об этом не заявила. Преступная деятельность ФИО3 по участию в вооруженном формировании, не предусмотренном федеральным законом, пресечена сотрудниками правоохранительных органов ее задержанием ДД.ММ.ГГГГ.

Допрошенная в суде ФИО3 виновным себя в совершении преступления, предусмотренном ч. 2 ст. 208 УК РФ признала полностью, свои первоначальные показания, данные в ходе предварительного следствия от ДД.ММ.ГГГГ поддержала полностью и показала, что она родилась и выросла в 

<

адрес>. Проживает по адресу регистрации, с родителями младшей сестрой ФИО1 Ранее у неё был сводный брат, ФИО1, который погиб в феврале 2016 года. В июне 2015 года, после окончания 8 класса, она на лето прилетела с родителями в Республику Дагестан, где в 

<

адрес> у её родителей была квартира, расположенная по ул. ФИО27, точный адрес не помнит. На праздник «Ураза-Байрам» она с родителями поехала в родовое 

<

адрес> Республики Дагестан. Там же в это время находился её сводный брат, ФИО23, приехавший, как и они на праздник. В то время ФИО23 учился в Политехническом институте в 

<

адрес>. В селе они были около недели, не больше. В ходе общения с братом, тот рассказал ей истории про войны между мусульманами и не мусульманами, о том, что в арабских странах американские и российские военные издеваются над мусульманами, над мусульманскими женщинами и детьми, унижают их честь и достоинство, при этом на планшете показывал видеоролики про Сирию. ФИО23 также рассказывал, что на территории Сирии восстанавливается исламское государство с законами шариата, и что эту же работу, направленную на эти же цели, ведется на территории Дагестана. Ей было интересно слушать ФИО23, и ей понравилась идея о государстве, где все будут жить по канонам ФИО4. Ранее, в 2014 году она со своими родителями посещала Объединенные Арабские Эмираты, где ей очень понравилось, особенно отношения людей друг к другу, не то, что творилось в 

<

адрес>. Люди там добрые, открытые, а в Москве, хоть она там родилась и выросла, всегда чувствовала, что ее не любят, завидуют её успехам в учебе. ФИО23 предложил ей пойти вместе с ним на встречу к его другу, который вместе с другими жителями села ведет борьбу с целью установления шариата. Она согласилась. ФИО23 предупредил ее, что его друга разыскивают сотрудники полиции, и чтобы об этой встрече она не говорила отцу. Вместе с ФИО23, после того как прозвучал вечерний азан, примерно в 19:30, они выйдя из дома пошли в центр села, расположенный рядом с домом, где ФИО23 приобрёл продукты питания, а именно хлеб, шоколадные батончики и соки, после чего они пошли в сторону центральной мечети. Пройдя мечеть, они подошли к ущелью, проходящему по центру села. Там к ним на встречу вышел ранее ей не знакомый парень. ФИО23 представил его по имени «ФИО26-Муаз». ФИО23 передал ему пакет с продуктами питания. После этого «ФИО26-Муаз», поблагодарив его, стал расспрашивать, как дела у брата и готов ли тот вступить в их ряды, на что брат ответил, что брать оружие в руки не намерен, и считает вооруженную борьбу бессмысленной. «ФИО26-Муаз» сказал, что они объединяют мусульман для возрождения ФИО4 в том виде, каким тот был изначально, говорил, что Дагестан был исламской республикой, пока царская Россия не захватила эту территорию. Он также сказал, что помогает другим мусульманам вести борьбу с неверными, которые притесняют мусульман, притесняют их семьи, подкидывают наркотики, оружие и сажают в тюрьмы в 

<

адрес>. Когда она услышала об этом, она была шокирована и возмущена тому, как можно невиновного человека взять и посадить в тюрьму. После разговора с «ФИО26-Муазом» она сказала ему, что тоже хотела бы помогать нуждающимся мусульманам в их борьбе за религию, на что «ФИО26-Муаз» сказал, что если будет необходимость, он свяжется с нею. Больше она его не видела. Когда они вернулись домой, ФИО23 рассказывал ей, что есть люди, которые скрываются от сотрудников полиции в горах, в лесах, а есть люди, о которых сотрудники полиции не знают и они помогают тем, кто скрывается предоставлением продуктов питания, одежды, перевозкой, ночлегом и т.д. Она, находясь под впечатлением от всего, что ей рассказали «ФИО26-Муаз» и ФИО23, сказала ФИО23, что готова помогать тем мусульманам, которых притесняют неверные, тем мусульманам, которые скрываются от работников полиции и ведут борьбу с ними в Дагестане. Она не знала, как и чем она может помочь, каких-либо конкретных разговоров на эту тему у них не было, она говорила, что если надо будет, чтобы ФИО23 сказал ей, как и чем помочь. ФИО23 говорил, что она еще маленькая и ничем помочь не может, что там ей делать нечего, но видя ее эмоциональное состояние, в итоге сказал, что ладно, если ее помощь будет нужна, он ей скажет. Она не знает, почему ФИО23 так сказал, действительно ли он хотел, чтобы она помогала, или сказал это, чтобы просто она успокоилась и прекратила с ним эти разговоры. Точную дату встречи с «ФИО26-Муазом» она не помнит, так как это было один раз летом 2015 года, за несколько дней до возвращения в 

<

адрес>. В середине февраля 2016 года, когда она с родителями находилась дома в 

<

адрес>, им стало известно, что ФИО23 пропал без вести. Отец сразу же выехал в Дагестан. ДД.ММ.ГГГГ в новостях в интернете они прочитали, что двоих парней ликвидировали сотрудники правоохранительных органов в ходе проведения спецоперации на территории ФИО8-

<

адрес> Республики Дагестан. В связи с тем, что один из убитых был похож на ФИО23, но с точностью опознать было невозможно, примерно через месяц путем экспертизы по ДНК отцу сообщили, что это ФИО23. Когда тело брата выдали на захоронение, в середине марта 2016 года, она на несколько дней прилетела в Республику Дагестан на похороны брата, после чего вернулась обратно. В Дагестан она прилетала с отцом на самолете. Находясь на соболезновании, в селе до нее дошли слухи от односельчан, что ее брата похитили сотрудники спецслужб и вывезли в ФИО8-

<

адрес>, где убили, подстроив, так, как будто тот оказал вооруженное сопротивление. Отец с нею на эту тему говорить отказался, и так как сам был в очень подавленном состоянии. Связаться с «ФИО26-Муазом» она не могла, так как контактами они не обменивались. Связаться с «ФИО26-Муазом» она хотела, чтобы узнать об обстоятельствах гибели брата. От односельчан ей стало известно, что «ФИО26-Муаз» находится в розыске. Таким образом, связь с «ФИО26-Муазом» у неё прекратилась, а других людей, оказывающих содействие тем, кто находится «в лесах», она и не знала, она решила вернуться домой и заняться своей жизнью. С тех пор на эту тему она ни с кем не общалась. После возращения домой в 

<

адрес>, ей по новостям в сети интернет стало известно, что в середине августа 2016 года в 

<

адрес> проходила спецоперация, в ходе которой в мечети села ликвидировали четырех участников НВФ, среди которых был и «ФИО26-Муаз». Летом 2017 года, во время летних каникул, она на автомашине с родителями приехала в Дагестан, где находилась несколько дней в 

<

адрес> Республики Дагестан. Там она познакомилась с девушкой по имени Асия, у которой муж был убит в ходе спецоперации сотрудниками полиции. Асия была у них в доме бабушки в гостях. Она рассказала, что ее брат знакомил с «ФИО26-Муазом» и стала расспрашивать о возможности знакомства с мусульманами, ведущими борьбу с неверными в 

<

адрес>. Асия сказала ей, что никого здесь не осталось и здесь делать нечего, что она в этом мне ничем помочь не может, и что она никому ничем здесь помочь не сможет, посоветовала спокойно жить в Москве, заниматься учебой, выйти замуж и заниматься своей жизнью. Как она поняла, сама Асия участником НВФ не являлась. В середине 2017 года, к ней на «Телеграмм» пришло сообщение от ранее незнакомого ей человека, который представился именем «ФИО26-Сумайя». Откуда у него номер ее телефона она не знает. «ФИО26-Сумайя» сообщил, что был знаком с ее братом «Ахмадом» и с «ФИО26-Муазом». Говорил, что ее брат оказывал им помощь. С его слов он сам из 

<

адрес>, но в настоящее время находится в Украине. Его номер начинался с цифр 380, остальные цифры она не помнит. Про незаконное вооруженное формирование «Андийская» она ничего не знает, с ФИО10, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО2, она не знакома, и ФИО23 ей про них ничего не рассказывал. Единственное кого она знает – это «ФИО26-Муаза», и то она с ним виделась, как уже говорила 1 раз в 2015 году и тогда она не знала, что тот на то время являлся участником НВФ. Раскаивается в содеянном, просит суд учесть её несовершеннолетний возраст, а также проявив снисхождение и гуманность, строго не наказывать.

Исследовав материалы дела, выслушав подсудимую ФИО3, свидетелей Свидетель №2, ФИО4, ФИО48, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №11, ФИО49, эксперта ФИО50, огласив и исследовав в судебном заседании показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3, ФИО51, ФИО5, Свидетель №6, Свидетель №10, суд находит, что вина подсудимой ФИО3 в участии в вооруженном формировании, не предусмотренном федеральным законом, подтверждается полностью. 

Помимо признания подсудимой своей вины в судебном заседании, её виновность в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 208 УК РФ полностью подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями допрошенного в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, по содержанию аналогичные с показаниями, данными в ходе судебного заседания;

- показаниями допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №2, – матери подсудимой ФИО3, согласившейся дать показания в отношении своей дочери, которая пояснила, что она проживает в 

<

адрес>, со своей семьёй, работает врачом-лором в ГБУЗ-МО ЛРБ № Поликлиническое отделение №. Родилась она в 

<

адрес> Республики Дагестан. Ее родители выходцы 

<

адрес>. Выросла она в 

<

адрес>. В 1999 заключила брак с ФИО16, уроженцем 

<

адрес>. После заключения брака, она с супругом переехала жить в 

<

адрес>. У них двое несовершеннолетних детей. У супруга, ещё до заключения брака с ней, был сын ФИО1, который проживал в 

<

адрес> со своей матерью. Отношения в семье всегда были хорошие. ФИО23 иногда приезжал к ним в гости. Ее дети общались с ФИО23 как со своим родным старшим братом. Дети всем необходимым обеспечены. Старшая дочь – ФИО3, родилась в 

<

адрес> и все время проживала с ними. В 2016 году ФИО3 окончила 9 классов Томилинской средней школы №, после чего поступила в Люберецкий медицинский колледж, на отделение фармация. В школе дочь училась на отлично. Проблем с воспитанием и учебой ФИО3 не было. ФИО3 росла и развивалась как все ее сверстницы. Травм головы и каких-либо серьёзных болезней у ФИО3 не было. На учете у врачей нарколога и психиатра ФИО3 не состоит и ранее не состояла. От педагогического состава школы на ФИО3 в их адрес часто поступали похвальные письма. ФИО3 всегда была активным ребенком, увлекалась сочинением писем, очерков, участвовала в общественной жизни школы, в художественной самодеятельности. Она радовалась успехам дочери. Младшая дочь – Амина, учится в 6 классе Томилинской средней школы №. Амина, так же как и сестра учится на отлично, но она более спокойная. Отношения между сестрами очень хорошие. У каждой дочери имеется отдельная комната в доме и всем необходимым они обеспечены. После поступления в медицинский колледж, ФИО3 также хорошо училась, жалоб на нее от педагогов не поступало. В феврале 2016 года им стало известно, что тело сына её супруга было обнаружено в ущелье на территории ФИО8-

<

адрес>. Что конкретно стало с ФИО23 ей не известно. Но ФИО3 считала, что её брата вывезли в лес сотрудники правоохранительных органов и убили. На этой почве у дочери стала жаловаться на головные боли, говорила, что ей снятся плохие сны. Они водили её к психологу, который прописал ей успокоительные лекарства. Примерно в 2015-2016 году дочь стала молиться, стала одевать платок. Примерно летом 2016 года к ним домой пришли сотрудники ФСБ и сказали, чтобы они присматривали за своей дочерью, огородили от ненужного общения, следили за ее поведением. Они тогда в серьез не приняли их предупреждение, подумали, что это профилактические мероприятия по причине связанной с ФИО23. ДД.ММ.ГГГГ, с утра, она находилась на работе. Примерно в обеденное время к ней позвонили с медицинского колледжа и спросили, почему дочь не пришла на занятия. Она сказала, что дочь с утра осталась дома, сообщив, что первой пары нет, но как выяснилось, в тот день ФИО3 на занятия не пошла. Она позвонила к своему супругу и тот поднявшись в её комнату обнаружил записку, в которой дочь сообщает что едет в Дагестан и что она взяла из дома деньги. Эту записку, как ей известно, её супруг выбросил. После этого они сообщили об этом в правоохранительные органы, чтобы её наши и вернули. После этого, к её супругу позвонили сотрудники полиции из Республики Дагестан и сообщили, что ФИО3, вместе с её однокурсником ФИО4, задержали в аэропорту 

<

адрес> и что надо приехать за дочерью в Дагестан. Она сразу же вылетела на самолете в Республику Дагестан, а супруг не поехал, так как был зол на поведение дочери и боялся не контролировать себя при встрече. Она встретилась со своей дочерью в Карабудахкентском РОВД, где забрала её и в тот же день прилетела с дочерью домой, при ней было 970000 руб. В отделе полиции, её спросили, что за обстановка у них дома, раз дочь убегает, на что ей ответить было нечего. На обратном пути она поговорила с дочерью о причине такого поведения, на что та ответила, что не хочет жить в Москве и хочет жить в Дагестане. Как она поняла ФИО3 не хотела общаться с однокурсниками, так как у них были разные взгляды на жизнь, те упрекали её в том, что ФИО3 не общается с мальчиками и учится на отлично. Дочь сказала, что не хочет учиться в медицинском колледже и хочет поступить на факультет журналистики в 

<

адрес> и переехать туда на постоянное место жительство, работать в 

<

адрес>. Поскольку они её туда не отпускали, та поехала туда против их воли. После возвращения домой дочь вела себя спокойно. ДД.ММ.ГГГГ к ним домой пришли сотрудники правоохранительных органов и провели обыск, после чего попросили супруга и дочь полететь в Дагестан на допрос к следователю. От сотрудников правоохранительных органов им стало известно, что парень, задержанный вместе с их дочерью ДД.ММ.ГГГГ в аэропорту 

<

адрес> подозревается в участии в бандподполье. После того как ее супруг приехал с дочерью в 

<

адрес>, ФИО3 также задержали по подозрению в участии в НВФ; 

- показаниями допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО4, который пояснил, что он действительно является однокурсником ФИО3 Во время учебы у них появилась симпатия к друг другу. Они много общались. С некоторых уроков убегали, особенно с уроков философии. Они хотели пожениться. Москва им никогда не нравилась и всегда хотели и мечтали проживать на юге, либо в Дагестане, либо в Чечне. У них родители разной национальности. В его семье не принято жениться на девушке иной национальности. Потому его родители никогда бы не разрешили им жениться. Тогда они и решили вместе убежать в 

<

адрес>, что и было сделано. Каких-либо намерений участвовать в незаконных формированиях у них не было. Его и ФИО3 оклеветали, и незаконно задержали.

В судебном заседании по ходатайству стороны обвинения в порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО4 данные в ходе досудебного производства, отраженные в протоколе допроса от ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся в томе 1 л.д. 28-33, 41-47, из которых следует, что он окончил 9 классов средней общеобразовательной школы № в 

<

адрес> ЧР. По окончанию школы, в 2016 году поступил в медицинский колледж в 

<

адрес>. Там же, он познакомился с ФИО3, которая училась с ним в одной группе. В сентябре 2017 года он стал ближе общаться с ФИО3 При их общении она часто говорила про религию. ФИО3 постоянно говорила, что надо выйти на «джихад» и отомстить за ее родного брата, которого, якобы, убили сотрудники правоохранительных органов в 2014 или 2015 году. Как он помнит, завали его ФИО23. В первый год учебы он не был в религии, но после того как он встретил ФИО21, в ходе общения с ней решил, что хочет больше узнать религию для борьбы с неверными на пути «джихада», чтобы попасть в рай, для чего он стал регулярно совершать намаз, изучать и придерживаться более радикальных взглядов в религии. ФИО3 очень хорошо разбиралась в области религии, и он стал к ней прислушиваться. Она приобщила его к истокам религии и рассказывала про «муджахедов», погибших в борьбе с неверными, непосредственно про своего брата «Ахмада» и «ФИО26-Муаза». Примерно в 2017 году при обращении в сети интернет «Телеграмм» его сестра по вере ФИО3 в ходе нескольких переписок убеждала его, что необходимо встать на путь «джихада», то есть вести вооружённую борьбу с неверными, которых она называла «муртадами» (вероотступниками). Также ФИО61 скидывала ему видеоролики о том, как действующие члены НВФ в 

<

адрес> ведут агитацию и призывают к ведению «джихада» в борьбе с неверными, то есть с сотрудниками правоохранительных органов, а также совершают теракты на территории Северного Кавказа. По указанию ФИО3 примерно в сентябре-октябре 2017 года в мессенджере «Телеграмм» он стал вести переписку с мужчиной по имени «ФИО26-Сумайя», с которым его заочно познакомила ФИО3 Она сказала, что «ФИО26-Сумайя» является действующим членом «андийского» НВФ (действует на территории 

<

адрес> Республики Дагестан». Позже он узнал, что «ФИО26-Сумайя» это ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который является участником «Андийской» НВФ. Примерно в октябре 2017 года, ФИО3 сообщила, что они с «ФИО26-Сумайя» решили, что ему с ней (ФИО3) необходимо поехать в 

<

адрес> с целью участия в терактах на территории указанной республики. Теракты предполагалось осуществлять в отношении сотрудников правоохранительных органов. Она сообщила об этом в мессенджере «Телеграмм». Также «ФИО26-Сумайя» и ФИО3 решили, что им необходимо достать оружие для ведения войны с неверными (они называли это ведение «джихада»), то есть с сотрудниками правоохранительных органов и военнослужащими Российской Федерации. Получив эти указания от ФИО3 и «ФИО26-Сумайя», он намеривался приехать в 

<

адрес>, где вместе с ФИО3 приступить к их выполнению. В этих целях он с ФИО3 предварительно за несколько дней обсуждали по «Телеграмм» вопросы касаемо вылета из 

<

адрес> в 

<

адрес>, входе чего обговаривали финансовую сторону вопроса. Всеми финансовыми вопросами и деталями вылета руководила ФИО3, так как она в этом хорошо разбиралась и поддерживала отношения с участником НВФ «ФИО26-Сумайя». Конкретно он с ней обговорил, что им необходимо взять с собой деньги, в том числе для дальнейшей передачи их в помощь «ФИО26-Сумайя» и использования в дальнейшем для организации и совершения терактов в Дагестане. Они решили передать «ФИО26-Сумайя» деньги в сумме чуть более 500000 рублей, для их использования членами НВФ «Андийская». Указанную сумму – 500 тысяч рублей они должны были взять из суммы 1 миллион рублей, которую ФИО3 украла из родительского сейфа, к которому имела свободный доступ. Денежную сумму в размере около 500000 рублей он должен был по указанию ФИО3 и «ФИО26-Сумайи» отвезти в 

<

адрес> и передать членам НВФ «Андийская», действующей на территории Ботлихского и 

<

адрес>ов Республики Дагестан. Остальные деньги по решению ФИО3 они должны были оставить себе и использовать для приобретения оружия, боеприпасов и средств для изготовления взрывных устройств (в целях подготовки терактов). Об этом ему говорила ФИО3 накануне вылета в Дагестан и во время полета в самолете. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов, он с ФИО3 прибыл в аэропорт «Внуково», где приобрели билеты на рейс «Москва-Махачкала» с вылетом по расписанию в 17:25. Пройдя все регистрационные процедуры, они вылетели в 

<

адрес>. Оплачивала билеты ФИО3 Денежные средства в сумме 1000000 руб., были у ФИО3 при себе. По прибытию в 

<

адрес>, при выходе из самолета его и ФИО3 задержали сотрудники полиции, пояснив это тем, что родители подали их в розыск. После задержания сотрудники полиции доставили их в отдел полиции. Он с ФИО3 планировали по приезду в Республику Дагестан совершить нападение на сотрудника полиции, несущего службу в одиночку, с целью отобрать у него огнестрельное оружие, а именно пистолет или автомат. По плану нападение они должны были совершить вместе, но конкретно напасть с ножом на сотрудника полиции должен был он. Он планировал напасть на сотрудника полиции сзади и перерезать ему горло ножом, который ему подарили на день рождение (на совершеннолетие) однокурсники. Какой-то определенный населенный пункт, где он сделает это, они не выбрали, все должно было произойти спонтанно, при первом же удобном случае. Неверными «муртадами» он считает сотрудников правоохранительных органов и военнослужащих Российской Федерации в связи с тем, что те ведут войну с их братьями по вере, то есть с мусульманами на территории России и других стран, таких как Сирия. На ведение «джихада» (то есть священной войны с неверными) в процессе личного общения и переписки в сети интернет (мессенджер «Телеграммм») призывала и убеждала ФИО3 В аэропорту никто их не встречал. По указанию «ФИО26-Сумайи» и ФИО3, он с нею должен был поехать в 

<

адрес>, где необходимо было встретиться с ранее незнакомой ему женщиной по имени Асият, которой надо было передать 500000 руб., для помощи членам НВФ «Андийская». Со слов ФИО3, в свою очередь Асият должна была помочь им достать оружие. Примерно в сентябре 2017 года в переписке в мессенджере «Телеграмм» ФИО3 сообщила ему, что от «ФИО26-Сумайи» ей поступило указание о том, что в ближайшее время необходимо доставить несколько единиц огнестрельного оружия, боеприпасов и взрывчатку к нему в 

<

адрес>, для передачи их контактам. Он понял, что это были участники НВФ, которые проживают в Москве. Никто из них ему не известен. Про них она ему ничего не говорила. Примерно в сентябре 2017 ФИО3 дала ему указание поджечь памятник полковнику ФИО28, который находился на 

<

адрес> в 

<

адрес>. В этих целях она подготовила гараж, который находится в районе Люберцы. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, он совместно с ФИО3 в этом гараже изготовил так называемый «коктейль Молотова» (зажигательную смесь в стеклянной бутылке). Отработанное машинное масло и бензин, принесла ФИО3 Они влили эту смесь в три стеклянные бутылки. Тогда же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 9 часов утра он с ФИО3 приехали на станцию метро «Парк культуры», где бросили 3 подожжённые бутылки с «коктейлем Молотова» в сторону памятника, после чего тот загорелся, а они убежали. После совершенного преступления они готовили аналогичную акцию в отношении памятника Ермолову.

Аналогичные показания следуют из показаний свидетеля ФИО4 данные ДД.ММ.ГГГГ, отраженные в протоколе допроса в томе 3 л.д. 17-25, с уточнением, что общался он с ФИО61 посредством социальной сети «ВКонтакте», а не «Телеграмм».

После оглашения показаний, данных в ходе досудебного производства, свидетель ФИО4, пояснил, что не подтверждает их, так как давал эти показания по подсказке следователя и оперативников ЦЭП.

Оценивая показания свидетеля ФИО4, суд приходит к выводу о достоверности его показаний, данных в ходе предварительного следствия, которые согласуются как с приведенными показаниями самой ФИО3, так и с другими доказательствами по делу, в связи с чем именно эти показания об участии в незаконном вооруженном формировании ФИО3, суд кладёт в основу приговора;

- показаниями допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО48, который пояснил, что в органах внутренних дел он работает с 1999 года. В занимаемой должности с августа 2017 года. В его обязанности входит выявление и пресечение преступлений экстремистской и террористической направленности. ДД.ММ.ГГГГ им, совместно с оперуполномоченным его же отдела Свидетель №8, по поручению руководства, проводились оперативно-розыскные мероприятия, опрос и наведения справок в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, жителя 

<

адрес>, который по имевшейся информации прибыл на территорию Республики Дагестан для участия в НВФ «Андийская». ФИО4 был доставлен в ЦПЭ МВД по РД из ОМВД России по 

<

адрес>, куда тот был доставлен с аэропорта 

<

адрес>. Так как НВФ «Андийская» находится на территории обслуживания ОПЭ с дислокацией в 

<

адрес>, работа с доставленными была поручена их отделу. При общении с ФИО4, тот пояснил, что в 2016 году он поступил в медицинский колледж в 

<

адрес>, где познакомился с ФИО3, обучавшейся с нею в одной группе. С его же слов, в начале 2 курса тот стал ближе общаться с ФИО61, и та стала приобщать его к религии. Он сам ещё до знакомства с ФИО61 исповедовал ФИО4, молился, соблюдал нормы ФИО4, но в меру, не был фанатиком и нормально относился к людям с других религией. Ему давно нравилась ФИО61, так как та была красива, училась на отлично, но при этом, в первый год обучения дистанцировалась почти от всех, общаясь только с такими же, как и она, отличниками в учебе. В начале второго курса ФИО3 стала сама навязывать ему дружбу. Общаться они стали через одногруппницу по имени ФИО25, с которой у ФИО62 на первом курсе были дружеские отношения и они встречались. Сперва, со слов ФИО4, общение с ФИО61 Патмой было посредством интернет мессенджера «Телеграмм», через который ФИО3 отправляла ему аудио, видео ролики религиозного характера, позже стала отправлять видеоролики и видеообращения участников НВФ, в которых сообщалось о необходимости вести вооруженную борьбу с неверными «муртадами», а также необходимостью создания на территории 

<

адрес> Исламского государства «Халифата». Постепенно он незаметно для себя стал агрессивен, нетерпим к другим религиям, появились проблемы в учебе. С его слов он стал прогуливать уроки вместе с ФИО61. Она сообщила ему, что несколько лет назад ее сводного брата по имени «Ахмад» убили сотрудники полиции на территории Республики Дагестан и что ее брат был «шахидом». По предложению ФИО61 в конце сентября 2017 года он вместе с нею поджог памятник ФИО28 на 

<

адрес> в 

<

адрес> и через нее же на него вышел участник НВФ «Андийская» ФИО2 «ФИО26-Сумайя», который координировал ФИО61. Со слов ФИО62 и по установленному в его телефоне абонентскому номеру, с которого с ним общался «ФИО26-Сумайя» было установлено, что последний в настоящее время находится на территории Украине, что соответствовало имевшейся на тот момент оперативной информации. Общаясь с ФИО61, та убеждала его в необходимости активных действий, склоняла к переезду в Республику Дагестан для участия в деятельности НВФ, для совершения нападений на сотрудников правоохранительных органов. Она же обещала взять все расходы на переезд и проживание в Республике. После того как он дал согласие, они вдвоем ДД.ММ.ГГГГ сбежав с уроков в колледже приобрели авиабилеты и прибыли в 

<

адрес>, откуда намеривались поехать в 

<

адрес> и вступить в НВФ «Андийское» руководимое ФИО10. По имеющимся оперативным сведениям ФИО10 единственный из участников НВФ «Андийская» находится на территории Республики Дагестан, все остальные ФИО2, ФИО45, ФИО46, ФИО47, находится на территории Украины. Все указанные мною участники НВФ объявлены в розыск. То, что им сообщил ФИО62 при общении, подтверждалось перепиской сохраненной на его телефоне. В отношении ФИО62 какой-либо физической силы никто не применял, все свои показания тот давал добровольно, без какого-либо психологического воздействия. Им с телефона ФИО4 на свой мобильный телефон были сфотографированы сообщения в социальной сети «ВКонтакте», подтверждающие правдивость полученных от ФИО4 показаний. Позже данные фотоснимки им были перенесены в служебный компьютер и перезаписаны на компакт-диски, один из которых он передал в следственную часть СУ МВД по РД для приобщения к материалам уголовного дела, так как стало позже известно, что при осмотре следователем телефона ФИО62 эти сообщения между ФИО3 и ФИО4 не сохранились. Каким образом переписка исчезла с телефона ФИО4 ему не известно, возможно кто-то из знакомых зная логин и пароль страницы ФИО4 в социальной сети «ВКонтакте» зайдя на страницу, удалил ее. В настоящее время у него при себе имеется СД-диск с фотографиями, сделанными с экрана телефона ФИО4, который он желает выдать следователю, для осмотра и приобщения к материалам уголовного дела.

- аналогичными показаниями допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №8;

- показаниями допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №9, который пояснил, что в органах внутренних дел он работает с февраля 2010 года. В занимаемой должности с августа 2010 года. В его обязанности входит выявление и пресечение преступлений общеуголовной направленности на территории 

<

адрес> Республики Дагестан, а также другие обязанности предусмотренные законом «О Полиции». В территорию обслуживания ОМВД России по 

<

адрес> входит территория вокруг аэропорта, и автостоянки аэропорта, расположенного недалеко от 

<

адрес>. Сам аэропорт обслуживают сотрудники линейного отдела полиции. ДД.ММ.ГГГГ, в послеобеденное время, от руководства отдела поступило указание выехать в аэропорт, расположенный на территории нашего обслуживания и встретить там несовершеннолетнюю девушку - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая по поступившей в отдел информации сбежала от родителей, проживающих в 

<

адрес>, и приобрела авиабилеты аэропорт Республики Дагестан. Он с коллегами выехал в аэропорт примерно в 19 часов. Дожидаясь прилета самолета из аэропорта «Внуково», они находясь у входа в аэропорт, ожидали ФИО3, приметы которой у них имелись. Примерно в 20 часов прилетел самолет и ещё в течение полу часа они ожидали выхода с территории аэропорта прибывших этим рейсом пассажиров. Примерно в 20:30 из аэропорта вышла девушка похожая по приметам на ФИО3 они подошли к ней представились и показав служебные удостоверения попросили предъявить документы для удостоверения её личности. Не успела девушка показать им документы, как к ним подбежал парень который шёл позади и стал предъявлять претензии по поводу того что они остановили эту девушку. Они представились этому парню, также показали свои служебные удостоверения и сообщили, что разыскивают несовершеннолетнюю девушку, сбежавшую из дома. Когда они удостоверились, что остановленная ими девушка ФИО3 они предложили ей проехать в отдел полиции, для разбирательства, сообщив, что за нею туда приедут родственники. Девушка подчинилась их законным требованиям, а этот парень не успокаивался и не давал отвезти ФИО3 в отдел полиции. Парень вел себя вызывающе, стал говорить, что они все «муртады» и их надо убивать. После этого они потребовали от парня предъявить документы, на что тот отказался им их предоставить. Как они поняли этот парень прилетел вместе с ФИО61, и учитывая его буйное поведение предложили ему либо показать им документы удостоверяющие личность, либо сказали что доставим его в отдел полиции и привлечём к административной ответственности за не подчинение законным требованиям сотрудников полиции. Парень ни как не реагировал, а стал вести себя еще наглее. После этого они доставили обоих в отдел полиции. Там парень, предоставил им копии загранпаспорта и студенческого билета на имя ФИО4. На данного гражданина был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ. После чего родственникам ФИО3 и ФИО4, проживающим в 

<

адрес> было сообщено об их местонахождении. От дачи объяснений ФИО61 и ФИО62 отказались. На следующий день в отдел полиции приехала мать ФИО3 и ей выдали дочь и ее вещи, а ФИО62 по решению суда задержали на 1 сутки, то есть до 08:30 ДД.ММ.ГГГГ включительно и тот содержался в отделе полиции. В отделе полиции ФИО62 вёл себя также дерзко, угрожал всем расправой, но ни кто в серьёз его слова не воспринял. Учитывая его явные радикальные высказывания, о задержанном было сообщено в ЦПЭ МВД по РД для проведения в отношении последнего профилактической работы, после чего как только срок его административного ареста был окончен, его отвезли в ЦПЭ МВД по РД, куда за ним должны были приехать его родители или родственники. Как позже стало известно в ЦПЭ МВД по РД, входе осмотра телефона ФИО62 была обнаружена переписка с ФИО3, в которой вынашивались планы по вступлению и принятию участия в незаконном вооруженном формировании на территории 

<

адрес> РД. В отношении ФИО4 также возбуждено уголовное дело, которое находится на стадии рассмотрения; 

- показаниями допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №11, который пояснил, что он проживает в 

<

адрес> со своими родителями. В настоящее время работает игроком молодежной команды Анжи, с которой у него заключен контракт на 1 год. Он постоянно пользуется номером телефона - 

<

***> более 4 лет. На кого оформлен телефонный номер, он не знает, приобрёл его в 

<

адрес>, где точно не помнит. ФИО3 приходится ему племянницей, а именно старшей дочерью его двоюродной сестры - Свидетель №2. Отношения у него с семьей двоюродной сестры хорошие, родственные. Со своей племянницей ФИО3 он особо часто не общался, иногда переписывался с нею в социальных сетях «Вотцап». Видел её в Дагестане только по праздникам во время летних каникул, так как та постоянно проживала со своими родителями в 

<

адрес>. С её сводным братом по имени ФИО23 он близко знаком не был, видел его в последний раз, когда ему было лет 12-13. По факту гибели ФИО23 ему ничего не известно, так как родственником ему не приходился. Примерно летом 2017 года, точное время не помнит, к нему позвонила племянница ФИО3 и спросила, имеется ли у него в телефоне программа «ВКонтакте» на что он ответил, что нет. Племянница попросил зарегистрировать на его номер телефона новый профиль этой программы. На свой номер телефона ФИО3 не могла оформить новый профиль, так как ранее у нее был уже оформлен профиль. Поясняет, что на один номер телефона можно зарегистрировать только один профиль. Он согласился, после чего ФИО3 через приложение в «ВКонтакте» установила его номер телефона, и к нему на телефон пришло сообщение от ООО «ВКонтакте» с кодом доступа, который он перенаправил к ФИО3. ФИО3 ввела его (код доступа) в приложение и таким образом создала новую страничку в социальной сети «ВКонтакте». Зачем ФИО3 нужна была вторая страница он не знает, не спрашивал, возможно, первая страница, закрепленная за ее номером, была заблокирована. В последний раз он виделся с ФИО3 летом 2017 года, когда та приезжала отдыхать на каникулы в Республику Дагестан. В ее поведении он ничего подозрительного не заметил, она была как обычно спокойная, жизнерадостная девочка. О задержании ФИО3 ему стало известно от родителей. Профиль ФИО3 в социальной сети «ВКонтакте» ему не известен, так как при открытии страницы в социальной сети лицо само устанавливает любой профиль (имя). Он лишь отправил ФИО3 код, который получил из сервера ООО «Вконтакте».

- показаниями допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО49, которая пояснила, что она работает психологом психологической лаборатории ФКУ Кизилюртовская воспитательная колония УФСИН России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время её как психолога, в помещении для следственных действий ФКУ Кизилюртовская воспитательная колония привлекли к участию в допросе несовершеннолетней ФИО3, содержащейся по решению суда в данной колонии, за участие в незаконном вооруженном формировании. В следственном действии помимо нее и следователя, принимали участие защитник и законный представитель ФИО3 В качестве законного представителя ФИО3 выступал её отец. Перед началом допроса всем участникам следственного действия следователем были разъяснены их права, после чего ФИО3 сообщила следователю что летом 2015 года, она находясь во время праздника «Ураза Байрам» в селе 

<

адрес> в месте со своим братом Ахмадом встречались с участником НВФ по имени «ФИО26 Муаз» которому они передали продукты питания, а также сообщила что просилась в группу «ФИО26 Муаза» для участия в борьбе с «неверными». Со слов ФИО3 позже ее брата Ахмада ликвидировали сотрудники полиции где-то в южном Дагестане, а «ФИО26 Муаза» в мечети 

<

адрес>;

- показаниями допрошенного в судебном заседании в качестве эксперта ФИО50, который пояснил, что он с 2012 года работает экспертом отдела криминалистики СУ СК РФ по РД, в рамках расследования уголовного дела, он в качестве эксперта с помощью специального оборудования изымал информацию из планшета и телефона, изъятого у подсудимой ФИО3 Всю информацию восстановить не смогли. Изъятую информацию отражали в соответствующих протоколах, которые имеются в материалах дела;

- оглашёнными с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что она проживает в 

<

адрес> со своим мужем и детьми. Родилась и выросла она в Чеченской Республике. В связи с тем, что в Чеченской Республике нет работы, они вынуждены были выехать всей семьей в 

<

адрес> и работать там, чтобы поднять детей, выучить и обустроить их. Они уже третий год проживают в 

<

адрес>. В 2015 году, после окончания 9-го класса ее сын ФИО4 приехал к ним в 

<

адрес>. Сразу же поступить в колледж сын не смог и один год пробыл дома. Пока она с супругом работала, сын помогал им по дому и присматривал за детьми. В 2016 году ФИО4 поступил в 

<

адрес> медицинский колледж № Люберецкий филиал на фармацевтический факультет. ФИО4 всегда рос спокойным и уравновешенным мальчиком. ФИО4 воспитан хорошо и знает как себя вести со взрослыми и с детьми. ФИО4 религиозен в меру, по крайней мере, был до определенного момента. Намаз ФИО4 стал совершать примерно с 10 летнего возраста и, приехав в 

<

адрес>, молиться не перестал. Ничего в поведении ФИО4 не говорило о том, что он придерживается радикальных взглядов и в его поведении этого и не могло быть, так как к религии ФИО4 приобщали она с супругом и с родственниками, а они никогда не отклонялись от норм традиционного ФИО4. У них в роду нет людей, у которых сложились проблемы с законом на почве экстремистских взглядов в религии, и поэтому плохим примером для ее сына ФИО4 быть никто не мог. В 

<

адрес> Чеченской Республики нет жителей приверженцев радикальных взглядов в религии ФИО4. ДД.ММ.ГГГГ у них дома собрались гости по случаю дня рождения ФИО4, которому в тот день исполнилось 18 лет. Кроме прочих гостей в тот день в гостях была ее племянница Дженнет, которая хорошо общается с ФИО4. Дженнет учится в 

<

адрес> в Исламском медресе, по окончании которого намеривается поступить в Исламский Институт. Между Дженнет и ФИО4 в тот день, произошел разговор на религиозную тему, какая-то дискуссия, после которой Дженнет подошла к ней и сказала: «Тетя ФИО31, что случилось с ФИО4, он что-то не то говорит». Она поинтересовалась у Дженнет, что случилось, на что та ответила ей, что ФИО4 на тему религии что-то не то болтает. Так как Дженнет учится в государственном учебном заведении Исламского направления, то знания в религии у нее традиционного направления и уже тогда, та заметила, что с ФИО4, что то не так и что тот изменил взгляд на религию и жизнь. Учитывая, что количество гостей и повод их сбора, никто на это внимание не обратил и значение этому не придал. Когда ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 утром ушёл на занятия, когда она ещё была дома. В тот день она собиралась на работку к 10 часам. ФИО4 вышел из дома, чтобы успеть на электричку, которая уезжает в 07:14. Каждое утро, выходя из дома, ФИО4 обнимал её, но в тот день, обнимая её глаза ФИО4 наполнились грустью и она заметила, что они были полны слёз, но не придала этому значение. Как только ФИО4 ушел, она стала наводить порядок дома и заметила отсутствие некоторой одежды ФИО4. Ее сразу охватило странное чувство волнения, и она вспомнила глаза ФИО4, когда тот прощался. Она сразу же стала звонить к ФИО4, но тот на звонки не отвечал. Она стала писать сыну в мессенджре «Ватсапп», но тот не отвечал. Она стала волноваться и позвонила к мужу, который находился на ночном дежурстве, и попросила зайти в колледж и посмотреть на занятиях ли ФИО4, но супруг сказал, что освободиться только ближе к 12 часам. Это время для нее было поздним, так как ее охватило сильное волнение, и ей необходимо было удостовериться, что сын на занятиях. Уже было около 8 часов утра. Она все бросила и побежала на электричку, чтобы поехать в колледж к ФИО4. Она села на электричку, которая отъезжала в 8 час. 20 минут и поехала в колледж. Ровно в 10 часов она уже была в колледже, но ФИО4 там не нашла. Пока она искала ФИО4 к ней подошла девушка, которая представилась ФИО25 и сказала, что является однокурсницей ФИО4. ФИО25 стала интересоваться, в чем дело, на что она ответила, что беспокоится за ФИО4 и что тот с утра не отвечает на звонки. ФИО25 сказала ей, что она девушка ФИО4, и что они давно дружат, но в последнее время ФИО4 стал общаться с ее подругой ФИО3, которая родом из Дагестана. ФИО25 сказала, что ревновала ФИО4 к ФИО3, но та (ФИО3) успокоила ее, сказав, что между ними ничего нет, и что они общаются только на религиозные темы. Также ФИО25 сказала, что ФИО4 в последние дни много времени проводит с ФИО3 и те часто пропускают занятия вместе и общаются в основном на религиозные темы. Дело в том, что ФИО4 познакомился с ФИО3 через ФИО25, вернее ФИО25 и ФИО3 дружили близко, и как то так вышло, что ФИО4 стал общаться с ФИО3 больше. ФИО25 ревновала ФИО4 и думала, что между ФИО4 и ФИО3 сложилась дружба. ФИО25 конкретно известно не было, о чем именно общались ФИО4 и ФИО3, просто знала, что чаше всего они общались на тему религии. В последних числах сентября 2017 года, в вечернее время, когда она вместе с ФИО4 находились дома и разговаривали, то их разговор затронул тему экстремизма и «джихада» (Священной войны). При этом разговоре рядом с ними никого больше не было. Услышав слова о «джихаде» и «шахидах» она стала открыто ругать этих людей, которые принимают участие в псевдо священной войне. Она сказала ФИО4, что такие люди дураки и дебилы, и что нет никакого «джихада» на территории России, на что ФИО4 ей возразил, что она ничего об этом не знает. Он стал вступаться за тех, кто принимает участие в этой войне «джихаде» и сказал, что она в этом ничего не понимает и поэтому понесет наказание от Всевышнего. Так же ФИО4 сказал, что «шахиды» (войны ФИО4) попадают в рай все без исключения за участие в священной войне. Она ему возразила, сказав ФИО4 что тот абсолютно безграмотен в религии, что все эти люди попадут в ад, и что она устроит его в Исламское учебное заведение, где тот сможет познать основы религии в таком виде, в каком они пришли от всевышнего, в не исковерканном экстремистском виде. Учитывая, что ФИО4 был всегда вежлив, то спорить с ней тот не стал, и она значение этому разговору не придала. Итак, ДД.ММ.ГГГГ, не найдя ФИО4 в колледже, она через ФИО25 узнала номер телефона матери Алхасвой ФИО21 – Свидетель №2. Свидетель №2 не ее вопросы о том, где ее дочь ответила, что та сейчас дома и к 10 часам пойдет на занятия. Сама Свидетель №2 с ее слов находилась на работе. Она сообщала Свидетель №2 о том, что находится в колледже, и что ФИО3 на занятиях нет, и что занятия начались как обычно в 8 часов 30 минут. Она сообщила Свидетель №2 о том, что ищет своего сына, и ей сказали что в последнее время ФИО4 и ФИО3 много времени проводили вместе общаясь на религиозные темы, и что она думает, что, скорее всего, они вместе и в данное время. Свидетель №2 сказала, что возможно ее дочь подойдет на вторую пару, на что она ответила ей, что вторая пара уже началась. Тогда Свидетель №2 сказала, что сейчас же позвонит к супругу и сообщит о случившемся, чтобы тот принял необходимые меры к их отысканию. Через 10-15 минут Свидетель №2 перезвонила и сказала, чтобы она искала дома записку, так как ее супруг нашел дома прощальную записку от дочери о том, что та просит прощения за все и уходит от них, при этом взяла деньги из сейфа. О том, куда ушла ФИО3, с кем и сколько денег взяла из дома, Свидетель №2 ей ничего не сообщила. После этих слов она поехала домой искать записку от ФИО4, но так ничего и не нашла. Все это время каждую новость она сообщала мужу. Муж поехал на некоторые автобусные стоянки и стал искать там ФИО4, так как они были уверенны, что ФИО4 не сможет, куда-то поехать на поезде или самолёте, так как паспорт свой он потерял, и денег у него не было. Муж искал его безрезультатно. Примерно в 21:00 к ней позвонила Свидетель №2 и сообщила о том, что ФИО4 и ФИО3 задержали в аэропорту 

<

адрес>, и что надо вылететь туда, чтобы забрать детей. После этого она приобрела билеты, и ДД.ММ.ГГГГ вылетела в 

<

адрес> вместе с Свидетель №2. Во время общения с Свидетель №2 ей стало известно, что ФИО3 давно ведет себя странно, и они не знают, что с ней делать уже около 3 лет. Кроме того, Свидетель №2 рассказала, что у ФИО3 был сводный брат по имени ФИО23, который был убит во время спецоперации в Дагестане. По словам Свидетель №2, после смерти брата ФИО3 сильно изменилась и все проблемы с ней начались после смерти ФИО23. На момент их приезда в Республику Дагестан ФИО4 с ФИО3 были доставлены в отдел полиции;

- оглашёнными с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №3, из которых следует, что она работает учителем иностранного языка в ГБПОУМО «

<

адрес> медицинский колледж №» и также является классным руководителем группы 249 «б», 2 курса по специальности фармация. С 2016 года в её группе учатся ФИО3 и ФИО4. ФИО4 в начале учебы был общителен, контактным, прогулов уроков не допускал, замечаний по поведению не имел. ФИО4 дружил с однокурсницей ФИО5. О том, что ФИО62 исповедует ФИО4, было понятно с первого дня обучения, но это он не афишировал. С сентября 2017 года ФИО4 начал периодически отпускать бороду, за что его постоянно ругали преподаватели и администрация, но на эти замечания он не реагировал. ФИО4 стал замкнутым и перестал общаться с одногруппниками без объяснения причин. С ФИО52 он перестал общаться с лета 2017 года. Со слов одногруппников ФИО4, она узнала, что на предмете философии ДД.ММ.ГГГГ возник конфликт с преподавателем, причиной которой стало не принятие высказываний о религиях, рассматриваемых в аспекте мировоззрений философии. Претензия ФИО4 и ФИО3 заключалась в том излагающий преподавателем материал, затрагивает их религиозные убеждения и противоречат Корану. Слушать им это неприятно и запрещено. ФИО62 демонстративно покинул занятия. У ФИО61 и ФИО62 были агрессивные высказывания в адрес русских, христианства и жесткой убежденности везде установить ФИО4. Какие мечети в 

<

адрес> и в 

<

адрес> посещал ФИО4 ей не известно. Со слов родителей, а именно матери ФИО3 она узнала, что ФИО3 уехала в Дагестан, так как находится здесь (в 

<

адрес>) она больше не может, так как тут грех и грязь. ФИО62 написал в своей записке родителям: «Простите, я больше не могу здесь быть». На первом курсе ФИО62 и ФИО61 вообще между собою не общались. Примерно с середины сентября 2017 года участились прогулы ФИО61 и ФИО62. Со слов их одногруппников она узнала, что те прогуливают учебу вместе. На телефонные звонки они не отвечали. Сведений о вовлечении ФИО62 новых лиц в незаконное вооруженное формирование у неё не имеется. Она считает, что ФИО62 стал исповедовать радикальные течения ФИО4 находясь под влиянием ФИО61. Ей известно, что ФИО61 на телефон ФИО62 постоянно скидывала какие-то религиозные ролики. Ранее, до начала общения с ФИО61, ФИО62 религиозным фанатиком не был. По поводу ФИО3 может пояснить, что общительной та не была. Училась ФИО61 хорошо и общалась только с отличниками. Как ей известно, ФИО61 серьезно стала увлекаться религией с 13-14 летнего возраста. В середине июня 2017 года на две недели раньше, чем закончилась зачеты, ФИО61 написала заявление на досрочную сдачу сессии, пояснив это тем, что ей срочно надо уехать в республику Дагестан. В сентябре 2017, когда начались занятия, она стала проявлять замкнутость и необщительность. На занятиях всегда садилась одна. Потом стала прогуливать занятия, объясняя это тем, что она болела. С начала сентября 2017 года ФИО61 начала носить хиджаб. В учебном заведении это запрещено, поэтому она всегда на занятиях переодевалась. Иногда, если ей не делали замечания, она оставалась в хиджабе. В одном из своих сочинений ФИО61 написала, что хочет стать военным корреспондентом, так как она увлекается военной историей, оружием и хочет писать правду о войне. В начале сентября 2017 года ФИО61 начала приглашать ФИО62 для проведения совместных намазов, после этого она начала его куда-то водить и давала читать какую-то религиозную литературу. Со слов матери ФИО61, она узнала, что ФИО3 «помешалась» после смерти своего брата, который был убит на Кавказе;

- оглашёнными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО51, из которых следует, что она работает социальным педагогом в ГБПОУМО «

<

адрес> медицинский колледж №». В группе, где обучались ФИО61 и ФИО62, она вела проектно-исследовательскую деятельность и ОБЖ. По личности ФИО3 поясняет, что та хорошо училась, была исполнительной, волевой, активной. О том, что ФИО61 может исповедовать радикальные течения ФИО4 ей ничего не известно. Она об этом стала догадываться, когда увидела фотографию ФИО61 в хиджабе в паспорте. Какие мечети в 

<

адрес> и в 

<

адрес> она могла посещать ей не известно. На одном из занятий ФИО61 сказала, что хочет жить на свободном Кавказе. С апреля 2017 она стала замечать, что ФИО61 немного изменилась, гуляла одна, по её виду она поняла, что у ФИО61 что-то произошло. Она поинтересовалась у ФИО61, что случилось, на что та ответила, что у неё личные проблемы, которые произошли дома. По поводу ФИО4 поясняет, что тот дружил с ФИО5, которая училась с ними в группе. По характеру ФИО62 спокойный, не агрессивный, не конфликтный, поддающийся влиянию, как к хорошему, так и к плохому. Со слов одногруппников, ФИО61 и ФИО62 она узнала, что плотно общаться те стали примерно с августа 2017 года. После этого ФИО62 стал резко меняться в поведении. Сначала ФИО62 отпустил бороду и стал более замкнутым. Со слов матери ФИО62 она узнала, что в свой день рождения (10 октября) ФИО62 даже не вышел к родственникам, которые пришли его поздравить, при этом пояснил, что особо нечего праздновать. Периодически ФИО62 что-то просматривал в компьютере, но при родителях сразу закрывал;

- оглашёнными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО5, из которых следует, что она учится на втором курсе ГБПОУ МО «

<

адрес> медицинский колледж №». На первом курсе она начала встречаться с ФИО4. Также в их группе училась ФИО3. С осени 2016 года она заметила, что ФИО61 пытается общаться с ФИО62. Она была категорически против этого общения. ФИО61 предложила ей сходить вместе с ней в мечеть, но она ответила ей отказом сказав, что ей это не интересно, и что она другой веры. После этого ФИО61 скидывала ей на телефон какие-то лекции про ФИО4 и религию. Она начала их читать, но ей стало не интересно, и она их удаляла со своего телефона. В конце августа, в начале сентября 2017 года ФИО61 попросила ее дать адрес странички в социальной сети «ВКонтакте» ФИО4, для того чтобы понять его мировоззрение. Она дала ФИО61 ссылку на страницу ФИО62. После этого ФИО61 и ФИО62 стали общаться, но общались в основном через телефоны. ФИО61 постоянно скидывала ФИО4 какие-то лекции. Она была против их общения, но ФИО61 начала влиять на ФИО62. В конце августа 2017 ФИО62 сообщил ей, что их отношения закончились, так как он не хочет грешить, и будет верен богу. После этого её общение с ФИО62 прекратилось;

- оглашёнными с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №6, из которых следует, что в 

<

адрес>, у него имеется дача. Напротив его дачи, в 

<

адрес> проживает семья из четырех человек: муж – ФИО27, жена – Свидетель №2, старшая дочь – ФИО3 и младшая дочь – Амина. Соседей характеризует с положительной стороны, как общительных, отзывчивых. У ФИО27, как ему известно, свой бизнес, Свидетель №2 хороший врач. Их старшая дочь - ФИО3 обучалась в медицинском колледже №, а младшая дочь учится в школе. Как ему известно, у ФИО27 от первого брака был сын, который около двух лет назад погиб. Как звали сына ФИО27, ему не известно, но знает, что сын проживал и погиб в 

<

адрес>. Обстоятельства гибели сына ФИО27 ему не известны. После гибели своего сводного брата, ФИО3 стала замкнутой, начала носить более строгую одежду, косынку. О какой-либо религиозной увлеченности ФИО3 ему ничего не известно. Произошедшее с ФИО3 событие, а именно ее задержание стало для него неожиданностью, а для её семьи трагедией. По его мнению, причиной изменения поведения ФИО3 является гибель её брата. До гибели брата, ФИО3 была открытым, одаренным, жизнерадостным ребёнком;

- оглашёнными с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №10, из которых следует, что в органах внутренних дел работает с 2009 года. В занимаемой должности с августа 2017 года. В его обязанности входит выявление и пресечение преступлений экстремистской и террористической направленности. В территорию обслуживания ОПЭ с д/с 

<

адрес> ЦПЭ МВД по РД входит 12 горных районов Республики Дагестан, в частности Ботлихский, Цунтинский, Цумадинский, Тляратинский, Хунзахский, Гергебельский, Лакский, Гунибский, Чародинский, Ахвахский, Шамильский и 

<

адрес>ы. Отдел был создан в 2010 году, в помощь территориальным отделам полиции, для пресечения и борьбы с незаконными вооруженными формированиями, действовавшими на территории Республики Дагестан. На момент создания отдела, на территории Республики Дагестан, да и всего Северного Кавказа имело место массовое появление хорошо вооруженных, организованных бандгрупп, которые взаимодействовали между собой. Во главе всех НВФ находилась террористическая организация «ФИО17 Кавказ» возглавляемая на то время Докку ФИО20. В данную преступную организацию входят так называемые «Вилаяты», то есть большие группы сторонников данного течения, численностью примерно от 100 до 300 человек, проживающие и осуществляющие экстремистскую деятельность на территории Республики Дагестан, Республики Ингушетия, Республики Чечня, Карачаево-Черкесской Республики, Кабардино-Балкарской Республики. Так на территории Республики Дагестан существует преступная группа «Салафитов», называемая «Вилаят Дагестан». На территориях других 

<

адрес> существуют другие «Вилаяты». Руководители данных «Вилаятов», так называемые «Амиры» назначаются Докку ФИО20. В каждом «Вилаяте» имеется множество групп людей численностью примерно по 10-20 человек «Джамаатов», делящихся по территориальному принципу. Руководители указанных «Джамаатов», так называемые «Амиры» назначаются «Амиром» «Вилаята». В указанных группах имеется строгое подчинение «Амирам». Также «Амиры» «Джамаатов» подчиняются «Амирам» «Вилаятов». Все участники указанных групп ранее подчинялись Докку ФИО20, после его смерти был назначен ФИО6, мусульманское имя «ФИО7», кадием, то есть шариатским судьей был ФИО8, мусульманское имя «ФИО9 аль-Гимравий». Участники объединены религиозными убеждениями и верой в необходимость ведения войны против неверных. В настоящее время участники данного течения на территории 

<

адрес> ведут так называемую «Священную войну» или «Джихад против неверных». То есть сторонники «Салафизма» считают, что на Северном Кавказе идет война против лиц, не являющихся мусульманами, а также лиц, не исповедующих указанное течение религии ФИО4. Для этого сторонники «ФИО17 Кавказ», а также входящего в него «Вилаята Дагестан», совершают на территории Республики Дагестан и других республиках Северного Кавказа убийства сотрудников правоохранительных органов, взрывы в общественных местах, преимущественно там, где продаются спиртные напитки, где находятся сотрудники правоохранительных органов, чтобы люди не продавали спиртное, а власти Российской Федерации запретили продажу спиртного и перестали вести борьбу с участниками «Вилаята Дагестан». На территории Республики Дагестан, имелись следующие преступные группы, входящие в «Вилаят Дагестан»: на территории 

<

адрес> «Шамилькалинская», «Шамхальская» «Каспийская», на территории 

<

адрес> Республики Дагестан - «Губденская», на территории 

<

адрес> Республики Дагестан «Хасавюртовская», на территории 

<

адрес> Республики Дагестан - «Кизилюртовская», на территории 

<

адрес> Республики Дагестан - «Буйнакская» и «Кадарская», на территории 

<

адрес> Республики Дагестан - «Избербашская», на территории Цумадинского и 

<

адрес> - «Цумадинская», на территории 

<

адрес> - «Шамильская» на территории южных районов Республики Дагестан - «Юждаговская», и другие. Группы при необходимости могли соединятся, или же наоборот в самой группе могли появиться подгруппы со своими лидерами. Часто участники одной группы могли переходить в другую. Практически все члены вышеуказанных групп вооружены различным видом огнестрельного оружия, боеприпасами, а также взрывными устройствами. В настоящее время на территории обслуживания нашего отдела нет известных нам незаконных вооруженных формирований, так как их участники либо задержаны, либо ликвидированы в ходе оказания вооруженного сопротивления при задержании, либо находятся в розыске. По поводу «Андийской» группы могу сообщить следующее. «Андийская группа» была подгруппой группы «Цамадинской» и образовалась в начале 2017 года. До этого времени все выходцы 

<

адрес>, в частности из 

<

адрес>, входили в НВФ «Цумадинская». После того как все известные нам участники НВФ «Цумадинская» были нейтрализованы, их пособники из села Анди перешли на нелегальное положение и создали свою группу ДТГ «Андийская» под руководством ФИО10. В его группу входило еще 4 жителей села Анди, в частности ФИО2, ФИО45, ФИО46, ФИО47 Все пятеро ранее находясь на легальном положении (то есть, не подпадая в поле зрения правоохранительных органов) оказывали помощь участникам НВФ «Цумадинская» являющийся выходцами из села Анди. Одним из выходцев из села Анди участвовавшим в НВФ «Цумадинская» был ФИО11, (мусульманское имя «ФИО26-Муаз»), который был ликвидирован сотрудниками правоохранительных органов при оказании ими вооруженного сопротивления при задержании, ДД.ММ.ГГГГ вместе с еще 3 участниками в помещении мечети 

<

адрес>. На представленном на обозрении фотографии молодого парня с пистолетом в руке, обнаруженной в планшетном компьютере ФИО3, он опознал «ФИО26-Муаза», то есть участника НВФ «Цумадинская» ФИО11. ДД.ММ.ГГГГ по указанию руководства ЦПЭ МВД по РД, двое подчиненных, а именно Свидетель №7 и Свидетель №8, были направлены в ОМВД России по 

<

адрес>, для проверки информации полученной от административно задержанного в отделе полиции ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, жителя 

<

адрес>, который по имевшейся информации прибыл на территорию Республики Дагестан для участия в НВФ «Андийская». После возвращения сотрудников в отдел, те доложили, что ФИО4 сознался в том, что прилетел в Республику Дагестан вместе со своей однокурсницей ФИО3 для участия в НВФ с целью совершения посягательств на жизнь сотрудников полиции. В подтверждении слов ФИО62 в его телефоне, обнаруженном при нём во время задержания имелась переписка, между ним и ФИО61 в которой они обговаривали свои планы на совершение преступлений на территории Республики. Данная переписка была сфотографирована на свой телефон оперуполномоченным Свидетель №7 для оперативного использования, после чего телефон и другие вещи ФИО62 были изъяты. ФИО3 к этому времени уже была передана своей матери прилетевшей с 

<

адрес> и отпущена домой сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес>. Также в телефоне ФИО62 имелась переписка через социальную сеть с лицом под именем «ФИО26-Сумайя» - участником НВФ «Андийская» ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>. В настоящее время «ФИО26-Сумайя», вместе с тремя участниками их НВФ (ФИО45, ФИО46, ФИО47) находится за пределами РФ, на территории Украины. Данная информация о нахождении этих лиц на территории Украины подтвердилась в апреле 2018, после задержания жителя 

<

адрес> ФИО12, который сообщил что летом 2017 года, находясь в 

<

адрес>, где временно проживал у своего отца, он предоставлял ФИО2, ФИО45, ФИО46 и ФИО47 ночлег и продукты питания, когда те приехали из Дагестана, чтобы перейти государственную границу с Украиной. По какой причине лидер их группы – ФИО10 не поехал с группой на территорию Украины не известно. Однако ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 был заблокирован в заброшенном доме в центре 

<

адрес>, где после его вооруженного сопротивления при задержании, был ликвидирован сотрудниками правоохранительного органа. Как ему известно, ФИО24 А.Ш. был ликвидирован вместе с ещё одним участником НВФ на территории южного Дагестана во время спецоперации по поиску участников НВФ. По имевшейся в отделе информации ФИО24 А.Ш. был связан с участником НВФ «Цумадинская» ФИО11 «ФИО26-Муазом». 

Суд данные показания подсудимой и свидетелей признаёт состоятельными и их состоятельность подтверждается материалами дела.

Вина ФИО3 в совершении инкриминируемого преступления также подтверждается следующими письменными доказательствами:

- результатами обыска проведённого ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО3, по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого кроме всего прочего изъяты: планшетный компьютер «iPad 2»; мобильный телефон «iPhone 5» с заводским номером IMEI №; USB-флеш-накопитель объемом памяти 16 GB в корпусе синего цвета;

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что с участием специалиста-эксперта отдела криминалистики следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>, в служебном кабинете №, произведен осмотр предметов (планшетного компьютера «iPad 2», мобильного телефона «iPhone 5», и USB-флэш-накопителя объёмом памяти 16 GB), изъятых в результате обыска проведённого ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО3, по адресу: 

<

адрес>. При производстве осмотра специалистом применяется аппаратно-программный комплекс «UFED Touch» предназначенный для извлечения электронных данных, содержащихся в устройствах мобильной связи, флэш-картах и SIM-картах. Осмотром планшетного компьютера «iPad 2» установлено наличие удаленного сообщения созданного ДД.ММ.ГГГГ: «ФИО4 наделяет человека истинной свободой от служения другому, и своим собственным страстям, ибо и это есть форма рабства. Потому наша религия тождественна полной и всеобъемлющей революции против людской власти во всех ее проявлениях и разновидностях, включая все формы государственного устройства. Она неуклонно восстает против любой системы, основанной на человеческом авторитете, т.е. против любой формы узурпации власти человеком. Всякая система правления, в которой окончательное решение отдано в руки людей и где они обладают всей полнотой власти, в действительности их же и принижает, ибо ставит над ними кого-то кроме Создателя». Осмотром мобильного телефона «iPhone 5» с IMEI: №, с nano-SIM-картой оператора сотовой связи «Билайн» с номером «№» извлечены значимые для следствия сведения: - логин социальной сети «ВКонтакте» (.login.vk.com) – «362185053», а также ранее удаленные тексты: от ДД.ММ.ГГГГ: «Хвала Аллаху безмерная, как радуют такие планы, пусть преумножит Он результат и награду своих воинов. Брат, ваЛлахи, будь у меня не один. Но пойми, год я жду и живу только тем, чтобы скорее уйти. Если кто-то в ближайшие дни тоже намерен выступить, ради Аллаха пусть да возьмут меня с собой, я все смогу сделать и для меня ничего не нужно, буду со своей вещью (это действительно не личное, хранится дома на виду - если просто исчезнет, мои поймут) и с суммой для приобретения ост. вооружений, также в Хас. переданы брошюры, как изготовить некоторые. Легко только слышать об этих плодах. У меня есть разрешение прошлого амира. Я же не первая и не последняя в этом иншааЛлах, с зарождения ФИО17 много сестер выходили и несли этим больший страх, в то время когда муджахидов было достаточно, а сегодня, когда враги думают, что с нами покончено, как они удивятся, поняв, что все только начинается и даже девушки готовы продолжать это дело? Как почувствуют себя отсиживающиеся? Здесь же очевидная польза... ИншааЛлах, поднимется вскоре новая волна действий после долгого затишья. ФИО26 Нусайба, я оставила тогда чат, потому что узнавала не «можно или нельзя», а «есть ли желающие приять в этом участие». Ничего, в любом случае, кадар не избежать) ХафизахумуЛлах. Да позволит нам Всевышний исполнить свои твердые намерения. От ДД.ММ.ГГГГ –

Махачкала: 

+ Нет опасения остановки/проверки на дороге - ты с Хаса поедешь как обычно без проблем, мне на такси доехать вообще мелочь.

+ В городе больше эффект. 

+ Не подвергаем первому подозрению односельчан (мол городской джамаат). 

+ Если у 6 отдела - как раз настоящие черти; - возможно, на улице будет стоять одна шушера, и придется вооруженными ходить искать по городу цель.

Ботлих:

+ 

<

адрес>, за который мы в ответе.

+ Месть примерно там же и возможно тем же.

+ Легче хоронить.

+ Имеется именно военная часть со спецами и контрактниками, стоят на улицах в палатках.

+ Если какой-то андиец все же отважится прикрыть, ехать ближе.

- Дорога долгая и раздельная (я одна еще не ездила).

- Возможны проверки (... спрячу под одежду, проверка по имени имею ввиду, не возникнут ли вопросы; *паспорт в мск).

- После предсказуемы притеснения и КТО в Анди (но возможно и наоборот, затихнут).

От ДД.ММ.ГГГГ – Встретились с Асией, ее сестрами, с женой одного из тоже павших тогда в мечети (она еще Муаза дв. сестра), с отцом Муаза (его родители поддерживают). Асия миск Муаза мне подарила, да воздаст ей Аллах) Очень хорошая у них семья. У нее дочка оказывается есть (2-3 г.), такая бандитка). Целый день общались... Много всего рассказывала. Но, к сожалению, новости печальные. Практически никого здесь (ВК) нет, уехали. В андийском джамаате вообще все, кого она знала, и кто знал обо мне тоже и собирался помочь - все за год пали/сидят/уехали. Обстановка вообще оказывается слабая... Ни одного человека больше она не знает. Постарается еще узнать про хасовских. Я тоже пишу в фб. Но если ни на кого не выйдем, тоже планы есть. Просто опасение, что будет легкое ранение и попадем в плен. Поэтому было бы неплохо, чтоб братья прикрыли и вообще дали цель, объяснили и т.д. Помнишь того сдавшегося Abu Bu (17 л.)? Все блиндажи, которые нашли - он сдал, прикинь. 2 недели назад опять нашли прям с горячей едой. Ну раз это есть, значит все же есть и те, кто там живут...

От ДД.ММ.ГГГГ – 

Глаза Муаза на меня глядят.

Аллах, как же волнует этот взгляд.

Две Свидетель №11 вишни смотрят на меня. Два добрых, согревающих огня.

Их теплый свет и манит и зовет, в душе моей растапливая лед.

Боюсь ослепнуть, глядя на огонь.

Смотреть – смотри, любуйся, но не тронь.

Я думала о ласковых глазах, когда война брата спалила в прах.

Родное имя на сырой плите – все, что останется его сестре.

Тогда в душе иссякла воля жить, хотелось мне себя похоронить.

И только свет глубоких Свидетель №11 глаз, мне был опорой в этот трудный час..

От ДД.ММ.ГГГГ - Мой любимый, самый родной брат, как я скучаю, тоскую по тебе, о лев Аллаха, о смелый воин, храбрый муджахид, защитник мой, моя опора.. Неужели ты ушел, а я осталась, неужели ты покинул эту дунью без меня? О как же ты преуспел, присоединившись к каравану шахидов, больше никогда не будешь ты опечален, мой смелый брат, устанавливающий шариат Аллаха и возвышающий Его слово. Как же ты преуспел, моя гордость.. Горе мне, горе мне, одной в этом грязном мире, одна в этой дунья.. Где же ты, мой защитник и стена моя, ограждавшая от этого? О любимый Ахмад, как ты меня оставил? Аллах забрал тебя, потому что уходят лучшие, потому что «забирают мужчин», но как же мне жить без тебя! Из слез моих соберется море, но ты лишь во снах ко мне явишься – обнимай меня крепко хоть там. Не хватает твоей мне улыбки, облегчающей жизнь эту, и рук твоих теплых, роднее которых не будет. Один ты мне нужен: весь мир пусть исчезнет – лишь ты останься у рук моих, брат мой родной, посиди со мной, поговори со мной, нет твоего голоса звука дороже. о Аллах, забери же меня скорее! Прошу Аллаха соединить нас в джаннатуль фирдаус, где обрела покой твоя чистая душа – ведь смылись грехи каплей крови, засияют твои раны в йауматуль къияма, на голове будет корона, окружат тебя гурии, будешь охранять ты Трон Всевышнего, находя приют в зобу райской птицы.. о Аллах, несомненно. О Аллах, прими его шахидом: уаЛлахи, я свидетельствую, уаЛлахи, я еще раз свидетельствую об Ахмаде как о муваххиде и возвышающем ФИО4 муджахиде. О мой Господь, даруй ему хоть немного из степени шахида и прости ему, и прости ему, и прости ему, о Милосердный. Посмотри же, Ахмедик, осталась я здесь только дуа за тебя делать и ничего не могу больше, а как бы хотела я быть рядом всю чуждую жизнь твою, с первых и до последних дней у сердца твоего на джихаде. Горе мне, не успевшей должным образом оказать воинам помощи. Аллахумма, сделай Ахмада моим заступником в День Расчета, о Аллах, услышь мою мольбу. Ничего мне больше не осталось, как ждать встречи с сердцем моим, и клянусь Господом Каабы, насколько Он мне позволит, буду я стремиться к этой встрече, как можно скорее! Я прошу у Аллаха шахады, может быть, буду хоть у ног твоих около райских рек – Аллахумма, даруй мне такую возможность.. Любимый мой брат, снись мне, о снись мне, прошу, приходи во сне, прижми меня, твоей поддержки как не хватает; один ты заботился о моем положении в ахира, тебе стоит обнять лишь – и все беды позади бывали, заграждал меня от всего лев ФИО4, ведущий свою сестру по прямому пути. Клянусь Аллахом, я продолжу твой путь и не оставлю его, и не будут следы твои в памяти джихада стерты, а присоединятся к ним мои следы, биизниЛлях, не может быть иначе! Гордись же мной, родной мой Ахмад, улыбнись, вытри слезы мои – обещаю, ты будешь гордиться. Нет, я не просто чья-то сестренка, я сестра Ахмада ад-Дагестани – муджахида вилаята Кавказ – вот, чья сестра я, запомни, мой братец, да примет тебя Всевышний!

От ДД.ММ.ГГГГ - По бесконечной милости Аллах"а, Ахмад всегда был близок со своими дядями-муджахидами, которые многому его учили; таким образом, с 7-ли лет Ахмад читал Кур"ан и знал свою религию. Мать растила его достойно, гордясь, что сын пойдет по стопам ее братьев. На протяжении своего детства и отрочества, мой брат, как мог, во всем старался им помогать и старался вступить в их ряды. Ездил в разные города для исполнения поручений. За это время он потерял многих много людей, в том числе родных, они ушли к Аллаху шахидами, иншааЛлах. И это тоже было пределом его мечтаний. 

Сообщения, полученные в социальной сети «facebook» от абонента «ФИО26 Сумайа»:

ДД.ММ.ГГГГ в 15:48:9 «Я не хочу быть ответе перед старшими потом»

ДД.ММ.ГГГГ 15:31:46 «В Украину не сможешь сома поехать»

ДД.ММ.ГГГГ 15:29:36 «Да» 

ДД.ММ.ГГГГ 15:29:10 «Только ему»

ДД.ММ.ГГГГ 15:26:40 «Собаки будет лают дж идет»

ДД.ММ.ГГГГ 14:50:26 «Это же интернет» 

ДД.ММ.ГГГГ 14:50:07 «Удостоверится хотел что это ты»

ДД.ММ.ГГГГ 14:40:37«Давай» 

ДД.ММ.ГГГГ 14:38:50 «Почему чеченец кумик не понял» 

ДД.ММ.ГГГГ 14:36:33 «Которые хотят выси лица ?»

ДД.ММ.ГГГГ 14:35:13 «Ты же говорила там кумик или кто та ?» 

ДД.ММ.ГГГГ 14:33:49 «Помнишь ты мне говорила про двоих» 

ДД.ММ.ГГГГ 15:15:06 «Твой брат очень многом помогал нам» 

ДД.ММ.ГГГГ 15:10:47 «Прямо так тоже не пиши как есть» 

ДД.ММ.ГГГГ 15:04:22 «Ты раньше мне писала что деньги хочешь передать» 

ДД.ММ.ГГГГ 15:03:48 «Ты всем подряд не пиши что деньги есть всякое лишнее» 

ДД.ММ.ГГГГ 12:23:07 «Да знаем но у них нет возвозможностей» 

ДД.ММ.ГГГГ 12:13:15 «У нас пока нет возможность кого либо принимать. » 

ДД.ММ.ГГГГ 22:40:07 «Тут можно» 

ДД.ММ.ГГГГ 3:33:07 «Ва алейкум салам варах1матуллагьи вабаракатугьу»; Осмотром USB-флэш-накопителя установлено наличие в нем фотографий участников незаконных вооруженных формирований (том 2 л.д. 115-156);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что с участием специалиста-эксперта отдела криминалистики следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>, в служебном кабинете №, произведен осмотр предметов - оптического диска с фотоизображениями, изъятого у свидетеля Свидетель №7 На диске имеется 97 файлов - фотоизображений с названиями файлов «IMG-20171013-WA0000», «IMG-20171013-WA0001,… IMG-20171013-WA0096.

Из анализа осмотра фотографий записанных на диск следует, что на фотографиях запечатлена переписка между пользователями приложения «ВКонтакте». Диалог идет между владельцем сфотографированного экрана телефона (ФИО4) с абонентом, зарегистрированным в сети под именем «..» (ФИО3), при этом тексты сообщений расположенных по правую сторону экрана телефона отправляются владельцем телефона (ФИО4), а тексты переписки по левой стороне экрана с его собеседником в социальной сети под именем «..». Из анализа переписки следует, что за именем «..» в социальной сети пишет лицо женского пола. На третей фотографии текст отправленный ФИО4 «Ну не знаю, после того как я узнал про дж (прим. джихад) мне бы конечно хотелось бы и с тобой туда пойти потому что ты по наставила меня по воле Аллаха и взять всех своих родст, так как все родс против этого, их же туда насильно не потащишь) Возможно очнуться после моей смерти ФИО22, а что касается тебя Ахмад и Муаз и этот тоже тянули и не взяли тебя и они были лучше меня и в этом есть какая то мудрость которой мы не можем понять. ФИО22 это к лучшему тебе запишутся за все мои благие дела и за шахаду ФИО22». На последующих фотографиях имеются диалоги между этими же абонентами, суть которых:

1. Обсуждение о необходимости регистрации в социальной сети «Теллеграм», как более безопасной социальной сети.

2. Обсуждение необходимости ведения джихада (свяшенной войны) против не мусульман, в ходе которой ФИО4 говорит что готов стать шахидом.

3. Обсуждение их первой встречи состоявшейся 1 сентября в первый учебный день занятий, о том, что нет желания учиться и все мысли о войне с неверными. Оба надеятся недожить до каникул, стать шахидами (смертниками). 

4. Обсуждение способов изготовления СВУ по информации обнаруженной в интренет источниках. 

5. Обсуждение вопросов конспирации.

6. Обсуждений прослушанных ФИО4 аудиофайлов (нашидов и проповедей богословов» полученных от абонента зарегистрированной в сети под именем «..» (ФИО3)

7. Обсуждение способа нападение на сотрудников полиции с целью завладения их оружием для совершения дальнейших нападений на сотрудников правоохранительных органов. 

8. Обсуждение места возможного совершения нападения.

9. Обсуждение мер конспирации при нахождении на территории Республики Дагестан.

10. Сообщение абонента зарегистрированной в сети под именем «..» (ФИО3) ФИО62 о том, что для нужд НВФ и для их нужд в 

<

адрес> она взяла из родительского сейфа 1000000 рублей, из которых половину необходимо передась участникам НВФ. Далее обсуждение дозволенности по религии брать без спроса чужие деньги, на что «..» (ФИО3) сообщает, что для совершения Джихада можно.

11. Видеоролик абонента зарегистрированной в сети под именем «..» (ФИО3) ФИО62 о ликвидации 2 участников НВФ на территории 

<

адрес> РД. Поясняя что ее отец из села Анди (

<

адрес>), а имать из 

<

адрес> РД. 

12. Фото прощальной записки абонента зарегистрированной в сети под именем «..» оставленной своим родетелям на которой «Моя самая лучшая семья. Я люблю вас!, Мамачка, дада (прим. Папа) – вы всегда были самые хорошие для меня. Аминка – ты часть меня, любимая моя сестренка. Запомни меня хорошей, мой цветок Расти в ФИО4. Однажды мы воссоединимся… Простите меня, пожалуйста за боль в этой жизни. Завтра в судный день я обрадую Вас. Каждый делает свой выбор и каждый выбор определяет последующий. Мой выбор сделан и судьба решена, я очень прошу вас принять это. Понять. Я без мерно счастлива и только боль разлуки с вами гложем меня, но это времено. Не хочу прерывать связь, но так безопаснее. Не переживайте за меня (я не одна), пожалуйста, не поднимайте шум. На Аллаха одного уповаю. …….. Мы с Ахмедиком будем ждать скорой встречи с Вами, мои родные. ФИО17 КАВКАЗ 1834, ФИО17 ДАГЕСТАН 2017, Свобода или смерть, Победа или РАЙ.

13. Обсуждение «ФИО26-Сумайи» в котором абонет «..» (ФИО3) говорит что тот из является муджахедом из 

<

адрес> и что тот был знаком с «ФИО26-Муазом» и с ФИО23. 

14. С 86 по 96 картинки икриншоты с социальной сети телефона зарегистрированного под ником «ФИО26-Сумайя» в которых последний спрашивает у «..» наличие у нее загранпаспорта и о наличие людей которые хотят выселиться и вступить в их группу, в ответ получает сообщение от «..» (ФИО3) о ее одногрупнике который готов вступить на путь Джихада, кумыка по национальности родом из Чеченской республики, а также соощения от абонента с номером телефона 

<

***>, из готорого следует, что тот пишет к ФИО62 ссылаясь что его номер дала «сестра», после чего просит зарегистрироваться в социальной сети «Фейсбук» для дальнейщего общения (том 4 л.д. 164-180);

- заключением амбулаторной комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО3 каким-либо хроническим психиатрическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдала в период времени, относящийся к инкриминируемым ей деяниям, и не страдает таковыми в настоящее время (том 2 л.д. 60-62);

- ответом на запрос из ОД отдела МВД России по району Хамовники 

<

адрес>, согласно которого в КУСП Отдела МВД России по району Хамовники 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано сообщение, о поджоге памятника полковнику ФИО28, установленному по адресу 

<

адрес>, Комсомольский проспект 

<

адрес>. По данному факту ДД.ММ.ГГГГ вынесено процессуальное решение об отказе в возбуждении уголовного дела п. 1 ч. 1 ст. 24 УПК РФ (том 2 л.д. 163-174);

- ответом на запрос из СГ отдела МВД России по 

<

адрес>, согласно которого в СГ ОМВД России по 

<

адрес> имеются уголовные дела №№, 71789, 71790 и 71791 по обвинению, ФИО45, ФИО46, ФИО47 и ФИО10, в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 208 УК РФ. Предварительное следствие по уголовным делам в отношении ФИО45, ФИО46, ФИО47 и ФИО10, приостановлено по основанию, предусмотренному п. 2 ч. 1 ст. 208 УПК РФ, в связи с розыском обвиняемых (том 3 л.д. 30-74);

- ответом на запрос из СО УФСБ России по РД, согласно которого в производстве следователя отдела имеется уголовное дело № возбужденное ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2, по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 208 УК РФ, по которому в ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ объявлен в федеральный розыск (том 3 л.д. 111-142);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ и приложение к нему, из которого следует, что в служебном кабинете СУ СК РФ по РД осмотрено уголовное дело № возбужденное ДД.ММ.ГГГГ следователем ФИО8-Стальского межрайонного следственного отдела СУ СК РФ по РД, по признакам преступлений, предусмотренных ст. 317 и ч. 2 ст. 222 УК РФ, по факту совершения вооруженного посягательства на жизнь сотрудников правоохранительных органов. Расследованием по данному уголовному делу, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14:45, при проведении в рамках введенного режима «Контртеррористической операции» засадных мероприятий, направленных на обнаружение и задержание лиц, находящихся в федеральном розыске за совершение тяжких и особо тяжких преступлений, сотрудниками отдела МВД России по ФИО8-

<

адрес> совместно с сотрудниками ЦПЭ МВД по РД, 1-го МОРО ГУ МВД России и УФСБ по РД на территории ФИО8-

<

адрес>, на окраине 

<

адрес> ФИО8-

<

адрес> обнаружена группа вооруженных лиц, состоящая из ФИО13 и ФИО14. На предложение сотрудников правоохранительных органов сдаться, ФИО24 А.Ш. и ФИО14 открыли огонь по сотрудникам правоохранительных органов. Ответным огнем ФИО24 А.Ш. и ФИО14 уничтожены. На месте происшествия обнаружены и изъяты автомат ФИО18, калибра 7,62 мм и пистолет, предположительно калибра 9 мм. ДД.ММ.ГГГГ следователем, с письменного согласия родственников, вынесено постановление о прекращении уголовного дела № по основанию, предусмотренному п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, в связи со смертью подозреваемых ФИО1 и ФИО14 (том 1 л.д. 163-164, 165-243);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ и приложение к нему, из которого следует, что в служебном кабинете СУ СК РФ по РД осмотрено уголовное дело № возбужденное ДД.ММ.ГГГГ по признакам преступлений, предусмотренных ст. 317 и ч. 3 ст. 222 и ч. 3 ст. 222.1 УК РФ, по факту совершения вооруженного посягательства на жизнь сотрудников правоохранительных органов. Расследованием по данному уголовному делу, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 15 минут, ФИО10, находясь в блиндаже, обустроенном во дворе дома, расположенного в центре 

<

адрес> Республики Дагестан, изимевшегося при себе огнестрельного оружия - снайперской винтовки «ВСК-94» и боеприпасов к ней, которое он в составе организованной группы незаконно приобрел и хранил при себе при не установленных следствием обстоятельствах, с целью воспрепятствования законной деятельности сотрудников правоохранительных органов по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, путем посягательства на их жизнь, а также из мести за такую деятельность, произвело прицельную стрельбу в сотрудников правоохранительных органов, проводивших оперативно-розыскные и поисковые мероприятия, направленные на установление лиц находящихся в федеральном розыске. Принятыми мерами безопасности в соответствии с действующим законодательством ответным огнем сотрудниками правоохранительного органа ФИО10 был ликвидирован. ДД.ММ.ГГГГ следователем, с письменного согласия родственников, вынесено постановление о прекращении уголовного дела № по основанию, предусмотренному п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, в связи со смертью ФИО10 (том 4 л.д. 1-2, 3-90);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ и приложение к нему, из которого следует, что в служебном кабинете СУ СК РФ по РД осмотрено уголовное дело № возбужденное ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО12 по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 208 УК РФ. Расследованием по данному уголовному делу, установлено, что в середине марта 2018 года, в незаконное вооруженное формирование «Андийская группа» вступил ФИО12 Во исполнение взятых на себя обязательств, ФИО12 в марте 2018 года, находясь в 

<

адрес> Республики Дагестан, неоднократно предоставлял участнику незаконного вооруженного формирования ФИО10 продукты питания. Допрошенный в качестве подозреваемого ФИО12 сообщил, что в конце мая 2017, он находился в гостях у своего отца проживающего в 

<

адрес>, куда к ним приезжали двое его односельчан из 

<

адрес>, а именно ФИО29 Муртазали «ФИО7», и ФИО30 Рас

<

адрес> несколько дней приехали еще двое односельчан ФИО2 и ФИО32 Рас

<

адрес> и ФИО24 ему стало известно, что вместе с ними в Украину ехал еще один их односельчанин ФИО10, но доехав с ними до 

<

адрес> передумал и вернулся в 

<

адрес> (том 4 л.д. 132, 133-153);

- ответом на запрос из СГ отдела МВД России по 

<

адрес>, и приложение к нему, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО11 возбуждено уголовное дело №, по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 208 УК РФ по факту участия последним в незаконном вооруженном формировании «Цумадинская группа» (том 4 л.д. 212-220);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ и приложение к нему, из которого следует, что в служебном кабинете СУ СК РФ по РД осмотрено уголовное дело №, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ по признакам преступлений предусмотренных ст. 317, ч. 2 ст. 222 УК РФ, по факту посягательства на жизнь сотрудников правоохранительных органов имевшего место ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> РД в ходе которого ликвидирован участник НВФ «Цумадинская» ФИО11 (том 5 л.д. 35-36, 37-89);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ и приложение к нему, из которого следует, что в служебном кабинете СУ СК РФ по РД осмотрено уголовное дело №, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ по признакам преступлений предусмотренных ч. 2 ст. 222 и ч. 2 ст. 222 УК РФ, и соединённое с ним в одном производстве уголовное дело № возбужденное ДД.ММ.ГГГГ по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 208 УК РФ в отношении ФИО53 (том 5 л.д. 90-91, 92-109);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ и приложение к нему, из которого следует, что в служебном кабинете СУ СК РФ по РД осмотрено уголовное дело №, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ по признакам преступлений предусмотренных ч. 1 ст. 105 и ч. 1 ст. 222 УК РФ, и соединённые с ним в одном производстве уголовное дело № возбужденное по признакам преступлений, предусмотренных ст. 317, ч. 2 ст. 222 и ч. 1 ст. 167 УК РФ, и уголовное дело № возбужденное ДД.ММ.ГГГГ по признакам преступлений, предусмотренных ст. 317 и ч. 1 ст. 222 УК РФ, по факту посягательства на жизнь сотрудников правоохранительных органов имевшего место ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> РД в ходе которого ликвидирован руководитель НВФ «Цумадинская» ФИО53 (том 5 л.д. 1-2, 3-34);

- ответом на запрос из Махачкалинского линейного управления МВД России на транспорте, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 17:25 ФИО3 вылетела на самолете из аэропорта «Внуково» (Москва, Россия) в аэропорт «Уйташ» (Махачкала, Россия) (том 1 л.д. 136);

- ответом на поручение из ЦПЭ МВД по РД от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого после задержания ФИО3 и водворения ее в ИВС УМВД России по 

<

адрес>, в отношении нее были проведены оперативные мероприятия, в результате которых установлено, что ФИО3 в 2016 году ФИО61 прилетела в Республику Дагестан для встречи с участником НВФ ФИО11 («ФИО26-Муаз» с целью стать его «шариатской женой» и «Выселиться», то есть уйти на нелегальное положение. После ликвидации брата ФИО1 и ФИО11 («ФИО26-Муаз») ФИО3 вынашивала планы по совершению посягательств на сотрудников правоохранительных органов, в том числе методом само подрыва (том 7 л.д. 60-62);

- ответом на поручение из УФСБ по РД от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО3 попала в поле зрения Управления в августе 2016 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на пресечение преступной деятельности «андийской» бандгруппы. В частности, ДД.ММ.ГГГГ Управлением получены оперативные данные о том, что главарем «андийской» бандгруппы ФИО15 («ФИО26-Муаз»), ДД.ММ.ГГГГ г.р. (получил смертельные ранения ДД.ММ.ГГГГ в ходе КТО в 

<

адрес> РД) планируется совершение террористического акта с использованием террористки-смертницы. В качестве таковой, по его указанию, должна была выступить ФИО3 Выбор ФИО3 был обусловлен близкими, доверительными отношениями последней со старшим братом ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (получил смертельные ранения ДД.ММ.ГГГГ в ходе КТО в 

<

адрес> ФИО8-

<

адрес> РД), который привил ей радикальные религиозные взгляды. После нейтрализации ФИО11, ФИО3 посредством кроссплатформенного приложения «Telegram» и социальной сети «Facebook» наладила контакт с участником «андийской» бандгруппы ФИО2 («ФИО26-Сумайя»), ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженцем 

<

адрес> РД (в настоящее время скрывается на территории Украины). По имеющимся данным, летом 2017 года ФИО2 поручил ФИО3 подобрать молодых людей, желающих «выступить на пути джихада» и принять участие в вооруженном конфликте в САР в составе международных террористических организаций. С этой целью ФИО3 познакомилась с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженцем 

<

адрес>, зарегистрированным по адресу: МО, 

<

адрес>. В личных беседах, а также посредством просмотра видеороликов террористического и экстремистского содержания ФИО3 сформировала у ФИО4 мнение о необходимости ведения «джихада» и желание совершить акт суицидального терроризма. ДД.ММ.ГГГГ с целью проверки «надежности» ФИО3 склонила ФИО4 к совершению совместного акта вандализма в отношении памятника Ю. ФИО28, расположенного в 

<

адрес>. В начале октября 2017 года через кроссплатформенное приложение «Telegram» на связь с ФИО4 вышел ФИО2, который в ходе беседы сообщил ему о том, что канал переброски в регион активности МТО прекратил свое существование. С учетом складывающихся обстоятельств, ФИО3 и ФИО4 приняли решение приехать в РД для вступления в одну из бандгрупп. ДД.ММ.ГГГГ в аэропорту «Уйташ» ФИО3 вызвала подозрение сотрудников правоохранительных органов и была опрошена. Во время опроса ФИО54, следовавший с ней, вел себя крайне агрессивно, угрожал сотрудникам полиции расправой, высказывался против существующего конституционного строя и в поддержку действующего на территории РД бандподполья. Сообщил о том, что прибыл в республику с целью вступления в ряды «андийской» бандгруппы. В ходе последующих допросов он подтвердил свои показания. Психологический анализ личности ФИО3 свидетельствует о наличии у нее устойчивой мотивации на совершение преступлений террористической направленности, в том числе, в качестве, в качестве террористки-смертницы. Ее отец ФИО24 Ш.Г. влияния на дочь не имеет, несмотря на имеющуюся у него ранее (с2016 года) информацию о взглядах и намерениях дочери, каких-либо действенных мер по ее контролю (как несовершеннолетней) принять не смог. Выезд ФИО3 в РД в октябре 2017 года осуществлен без ведома отца и сопряжен с похищением с места жительства крупной суммы денег (1 миллион рублей), которую она планировала потратить на нужды бандподполья. ФИО4 характеризуется как человек внушаемый, поддающийся влиянию и психический неустойчивый. В ходе прохождения в Карабудахкентском районном суде процедуры избрания меры пресечения, ФИО62 вел себя крайне агрессивно, высказывал в адрес судьи угрозы причинения смерти, на вопрос о целях приезда в РД заявил, что «приехал резать таких как вы». ФИО62 подвержен стильному влиянию ФИО3, под ее воздействием в ходе следствия изменил показания в отношении последней о вовлечении его в террдеятельность. С учетом изложенного, имеются достаточные основания полагать, что в случае избежания ФИО3 и ФИО4 уголовной ответственности, указанные лица от своих экстремистских взглядов и преступных намерений не откажутся, в связи с чем имеется угроза вовлечения их членами международных террористических организаций в преступную деятельность (том 7 л.д. 65-68). 

Анализируя письменные документы, суд считает, что они составлены полно, и в соответствии с требованиями закона и принимаются судом как доказательства по делу.

В судебном заседании защитником подсудимой было заявлено ходатайство о признании недопустимым доказательством приобщённого судом по ходатайству обвинения к материалам дела диска с видеозаписью интервью ФИО4, поскольку он получен с нарушениями процессуального законодательства, в частности не понятно кому ФИО4 даёт интервью, журналистам первого канала либо оперативникам, много раз съёмка прерывается.

Суд, соглашаясь с ходатайством защиты считает необходимым его удовлетворить, исключив тем самым из доказательной базы стороны обвинения по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 208 УК РФ, диск с видеозаписью интервью ФИО4

Вместе с тем исключение из доказательной базы видео диска не влияет на общий вывод суда о доказанности вины ФИО3 по предъявленному ей обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 208 УК РФ.

Таким образом, проанализировав и оценив все выше приведённые доказательства в совокупности, с учётом разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации, изложенных в пункте 27 постановлении от ДД.ММ.ГГГГ N 1 "О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях террористической направленности", суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО3 в участии в незаконном вооруженном формировании, не предусмотренном федеральными законами РФ, потому суд квалифицирует её действия по ч. 2 ст. 208 УК РФ.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимой суд исходит из того, что согласно статье 6 УК РФ справедливость назначенного подсудимой наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновной.

Суд в соответствии со ст.ст. 60-63 УК РФ принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотив и способ совершения преступных действий, иные конкретные обстоятельства дела, наряду с данными о личности подсудимой, обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Совершённое ФИО3 преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 208 УК РФ согласно ст. 15 УК РФ относится к категории особо тяжкого.

При назначении вида и меры наказания подсудимой ФИО3 суд учитывает характер совершенного, и личность подсудимой, которая ранее не судима, исключительно положительно характеризуется по месту учебы и по месту жительства, совершила указанное преступление в несовершеннолетнем возрасте, признала свою вину, в содеянном раскаялась, на учёте у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит.

Эти обстоятельства суд признает смягчающими ей наказание и учитывает их при назначении наказания, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено. 

Одновременно, суд учитывает требования ст. 43 УК РФ, в соответствии с которыми наказание применяется как в целях восстановления социальной справедливости, так и в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Поскольку преступление было совершено ФИО3 в несовершеннолетнем возрасте и предусматривающий наказание по ч. 2 ст. 208 УК РФ в виде лишения свободы сроком от восьми до пятнадцати лет с ограничением свободы на срок от одного года до двух лет, наказание ФИО3 суд назначает руководствуясь ч.6.1 ст. 88 УК РФ, согласно которой при назначении несовершеннолетнему осужденному наказания в виде лишения свободы за совершение тяжкого либо особо тяжкого преступления низший предел наказания, предусмотренный соответствующей статьей Особенной части УК РФ, сокращается наполовину.

Кроме того суд руководствуется п.17 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1 "О судебной практике применения законодательства, регламентирующего особенности уголовной ответственности и наказания несовершеннолетних", где указано, что судам при назначении наказания несовершеннолетнему наряду с обстоятельствами, предусмотренными статьями 6, 60 УК РФ, надлежит учитывать условия его жизни и воспитания, уровень психического развития, иные особенности личности, а также обстоятельства, предусмотренные статьей 89 УК РФ. Наказание несовершеннолетнему в виде лишения свободы суд вправе назначить только в случае признания невозможности его исправления без изоляции от общества, с приведением мотивов принятого решения.

Оценив указанные обстоятельства в их совокупности, тяжесть совершённого преступления, высокую степень его общественной опасности, личность подсудимой, отношение к совершённому преступлению, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия жизни её семьи, суд полагает необходимым назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы, с применением обязательного дополнительного наказания в виде ограничения свободы, не найдя оснований для назначения более мягкого наказания.

Оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ, не имеется, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, судом не установлено.

Вместе с тем, исходя из фактических обстоятельств совершённого подсудимой преступления, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, личности виновной, искреннее раскаяние в содеянном, учитывая, что в результате преступления существенных негативных последствий не наступило, суд считает возможным применить положения ч.6 ст.15 УК РФ и изменить категорию совершённого ФИО3 преступления на менее тяжкую, считая её совершившей преступление отнесённого к категории тяжких. 

При этом, исходя из категории преступления, которая в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменена на тяжкое преступление, с учётом приведённых выше обстоятельств, суд не усматривает оснований для применения к ФИО3 положений ст. 53.1 УК РФ, в части замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

По смыслу пункта 9 ч. 1 ст. 308 УПК РФ суд при постановлении обвинительного приговора засчитывает в срок отбытия наказания осужденному содержание его под стражей до дня постановления приговора, при этом началом срока исчисления наказания по приговору о реальном лишении свободы является дата постановления приговора.

Таким образом, срок наказания в виде лишения свободы ФИО3 необходимо исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, то есть с даты постановления приговора, а в срок отбытия наказания засчитать время содержания её под стражей со дня её фактического задержания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

В соответствии с п. "б" ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказание ФИО3 следует определить в исправительной колонии общего режима.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ, то есть планшетный компьютер «iPad 2», мобильный телефон «iPhone 5» и USB-флэш-накопителя объемом памяти 16 GB, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО3, по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств СУ СК РФ по РД, подлежат возврату родственнику осуждённой; оптический компакт диск с фотографиями из телефона ФИО4 – хранить при уголовном деле.

Судебные издержки, а также гражданский иск по делу не заявлены.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 208 УК РФ и назначить ей наказание, с применением ч.6.1 ст. 88 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года с ограничения свободы сроком на 1 (один) год.

Отбывание наказания в виде лишения свободы осуждённой ФИО3 определить в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершённого ФИО3 преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 208 УК РФ с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление.

ФИО3 после отбытия наказания в виде лишения свободы в порядке исполнения наказания в виде ограничения свободы согласно ст. 53 УК РФ установить следующие ограничения: не покидать жилище в период с 22:00 до 6:00, избранного осуждённой для проживания после отбывания основного наказания в виде лишения свободы, не изменять место жительства или пребывания, место работы или учебы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, являться в специализированный государственный орган один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения ФИО3 содержание под стражей, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания время нахождения под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- планшетный компьютер «iPad 2», мобильный телефон «iPhone 5» и USB-флэш-накопителя объемом памяти 16 GB, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств СУ СК РФ по РД, – вернуть отцу осуждённой ФИО16;

- оптический компакт диск с фотографиями из телефона ФИО4 – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Дагестан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённой ФИО3 – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, путём подачи апелляционной жалобы или представления через Карабудахкентский районный суд Республики Дагестан.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осуждённая вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чём необходимо указать в апелляционной жалобе, или возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий: А.А. Казаватов